
Savaitinis Laikraštis

ŽVAIGŽDĖ
išeina kas Pėtnyčią.

Kaštuoja ant metų $2.00, 
j Lietuvą 3 rub., Susivien. 
L. R. K. A. sąnariams $1.50.
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Colis imt visų metų . 15.00
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ŽVAIGŽDE, Shenandoah, Pa.
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W- 23 SHENANDOAH, PA., 5 D. BIRŽELIO (JUNE) 1908 M.

Kun. M. Kraučunas, 
J. Dy cha vi čia, 
Kun. A. Skrypko, 
Iz. Nausiedas.

KIJEVO (Mažrusija) val­
diškame kalėjime įsivyravo 
karštinė (tylus). Per dvi 
paskutini savaiti ta baisi li­
ga nužudė 200 kalinių.

14 dieną Birželio iškilminga paroda visų Su­
si v. kuopų ir vietinių Chicagos katalikiškų drau­
gysčių prasidės 3 valandą po pietų iš salės šv. Jur­
gio K., nuo 33 gatvės ir Auburn Ave., į salę Co­
lumbus ant Wabash Ave., tarpu 18 ir 19 gatvių, 
kurioje salėje bus prakalbos, dekliamacijos, dai­
nos ir tt. Iš žymesnių kalbėtojų bus J. M. Vysku­
pas J. Muldoon D. D., J. M. Fred Busse, Chicagos 
majoras, Guod. kun. A. Skrypko, kun. A. Milu­
kas ir kiti.

Diena 15 Birželio paskirta pasitikimui ir pri­
ėmimui Gerbiamų delegatų iš tolimesnių valstijų.

Dieną 16 Birželio prasidės Seimas 10 valandą 
ryte su iškilmingomis šv. Mišiomis ir pamokslu 
bažnyčioje šv. Jurgio K.,’ant 33 gatvės ir Auburn 
Ave., ant kurių teipjau dalyvaus J. M. James 
Edward Quigley D. D., Arcivyskūpąs Chicago, Ill., 
ir turės prakalbą i Guodotnus Delegatus. Po baž­
nytinių apeigų ir trumpam atsilsiui visi Delegatai 
teiksis maloniai susirinkti i viršminėtą salę Colum­
bus, kur bus laikomos Seimo sesijos.

17 d. Birželio Gerbiami atstovai teiksis pra­
dėti išklausymu šv.Miši ų(iškilmingai atlaikytų) už 
a. a. sąnarius S. L. R. K. A.

'Pirmą Seimo vakarą, 16 d. Birželio bus vaidin­
ta drama „Kantri Alena”, antrą-gi vakarą, 17 d. 
Birželio, bus vaidinta „Kova po Grunvaldu".

Su pagarba

RUSIJA.
Maskvos miesto valdžia 

nutarė apvaikščiojimui grio- 
vo Tolstojaus 8 0-m etinių su-, 
kaktuvių atidaryti 10 d. 
Rugsėjo viešą knygyną ir 
užvardyti Tolstojaus vardu 
tą mokyklą Maskvoje, kur 
jis mokinosi savo jaunystėje.

KIELCIUJE (Lenkija) iš 
priežasties nužudymo mo­
kyklų direktoriaus Afanasie- 
vo, vietinis gubernatorius į- 
sakė visas lenkų privatines 
mokyklas Kielco gubernijo­
je uždaryti.

nigaikščiui ištrūkti ir pasi- džiami susirinkti apsvarsty- 
slėpti savo rūme. Netrukus |mui reikalų.
maištininkai apniko jo rūmą 
ir bombardavo iš visų pusių. 
Re volių cijonieriai teip buvo 
stiprus, juog nė kariūmenė 
atsiųsta iš Smyrnos jų ne­
įveikė.

Sala Samos nuo 1832 m. 
valdosi autonomiškai po 
graiko kunigaikščio valdžia, 
mokėdama metinę donį Tur­
kijai. Gyventojų prieš 10 
metų turėjo 50,000 (pen- 
kias-dešimts tūkstančių).

Cholera Filipynuose.
Pasak telegramos iš Mani­

la, baisiai prasiplatino cho­
lera po visą Pangasinan.

Pereitą subatą buvo ap­
skelbta, juog 231 žmonės 
susirgo.

Kuopos sekt.

XXIII SEIMAS
Susivienyjimo L. R. K. A.

w Pagal pernykščio Seimo nutarimą šįmet S. L.
5 R. K. A. Seimas bus Chicago, Ill. &&£
s Seimo sesijos prasidės 16 d. Birželio, Utarnin-|||

ke (ba 14 d. Birželio bus tik didelė paroda Lietu- 
vių Chicago j e, kaip kuopos jau garsino). Iš ryto*j®| 

įf 10 vai. bus Mišios šv. su pamokslu šv. Jurgio baž
6 nvčioje ant 33 gatvės ir Auburn Ave. Visi Susiv. Mg 
» L. R. K. A. kuopų atstovai malonėkit pribūti ant|||

tų pamaldų. M
fe Po bažnytinių apeigų visi atstovai turės eiti*&§ 
5-f ant salės prie darbo. Kožnas atstovas turi turėti Og 
£ mandatą savo kuopos su parašais viršininkų ira|| 
s kuopos antspauda (pečęčia). įnešimai turi būti||| 

ant atskiros popieros teippat su parašais viršinin- Mį 
kų ir kuopos antspauda.

■ Kiekviena kuopa gali siųsti, pagal Worcester’io < 
Seimo nutarimą, 1 delegatą nuo 50 pilnų sąnarių. 
Mažesnės kuopos, turinč/os per 20 pilnų sąnariui 
ir gali siųsti vieną delegatą. Kuopos, ką neturi: 
nė 20 pilnų sąnarių gah 2 ar 3 susitarę su žinia’ 
Centrališko Komiteto siųsti vieną delegatą. ‘ 

Apsvarstykite, ką padaryti su tokiomis komi- į 
sijomis, ką niekad nieko neatlieka; ant Seimo kož-Į 
nas greitai apsiima būti komisijoj dėl išpildymo: 
kokio svarbaus ir. gražiai skambančio nutarimo, ’ 
visi metai praslenka, o jie nė nepamislija savo už- ‘ 
duoties atlikti. Gaila tik ką šaukiam Seimus kas j 
met h* ten daug visko visada nutariame, tik nie-: 
kad tų nutarimų neišpildome.

Paliudijimus (diplomus) vaikams duoti, ar ne?
Centrališką Komitetą ar rinkti iš visos Ameri­

kos, ar kad būtų kąarčiausia vienas nuo kito, ba 
reikale kokio susirinkimo arba nutarimo išsiskirs­
čiusiai vyriausybei negalima susirinkti ir susiva- 
žiuoti.

" Kaslink emigrantų namų gal susidėti su kitais, 
jei vieni negalime; įvykdinimas tų namų yra la­
bai reikalingas ir naudingas daiktas mūsų tautie­
čių labui.

Daug, daug dar kitokių dalykų gal yra, ką pa­
čios kuopos sumanysit, nutarkit ir ant rašto pa­
duokit, jei negalėsit per savo delegatą, siųskit laiš­
kuose.

Linkėdamas visoms kuopoms Susiv. L. R. K. A. 
pasekmingų nutarimų mūsų organizacijos labui 
pasilieku su pagarba.

KUN. V. KUDYRKA, 
pirmsėdis.
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Minersville, Pa., 24 kuopa 
laikys ekstra susirinkimą 7 
d. Birželio, pusiau trečią va­
landą po pietų; visi sąnariai 
užprašomi, nes dabar prieš 
seimą bus svarbus reikalai 
apsvarstomi, įnešimai daro­
mi ir delegatai renkami. 
Teipogi užprašomi ateiti ant 
šio susirinkimo noriutiejei 
prisirašyti.

M. Genbauskas, prez.

Metai V i U
Vartok tą gyduolę visose ne­
galėse skilvio ir vidurių, ner­
viškume ir kraujo negrynų­
jų e. Aptiekose. Jos.Triner, 
616—622 So. Ashland Avė., 
Chicago, Ill. Duodam uždy- 
ką patarimą visokiose ligose.

Northampton, Mass., 19 
kuopa laikys ekstra mitingą 
7 d. Birželio. 2 vai. po pietų, 
po No. 52 Holyoke st.; už­
prašomi visi sąnariai pribūti, 
nes bus daug reikalų ap- 
svarstoma. P. V.

PRANCŪZIJA.
Paskutinės skaitlinės su- 

lyg Prancūzijos gyventojų 
didelei gązdina šalies patri- 
jotus. Sulyg tų skaitlinių 
respublikos gyventojų skai­
čius metas po metui žymiai 
mažinasi. Jau nuo daugelio 
metų prancūzų daugiau iš­
miršta, nei gema. Jei jokios 
atmainos neįvyks, prancū­
zai, kaip daugumas spren­
džia, pamaži visai išmirs. 
Teip 1907 mete apskritu 
skaičium prancūzų išmirė 
793,000, o užgimė 774,000.

Žmonės toliau matanti 
laužo sau galvas išradimui 
kokio nors būdo, kad pakė­
lus savo tautiečių dorą. Fak­
tas yra visiems žinomas, kad 
prancūzų skaičius mažinasi 
vien iš priežasties nedoro 
šeimyniško gyvenimo.

Naujai prisirasze
prie Susivienyjimo Liet. R. K. A.

Mi-

Szitas stebėtinas Dziegorelis $4.98
Jokis kitas dziegorelis ne­
gali lygintis su šitų. Tai 
geriausias ant svieto! Pir­
mos kliasos tavoras! Ne­
reikalauja atsargaus ap­
siėjimo! Išrodo kaip pui­
kiausias auksinis dziego­
relis. Hunting lukštai, 
dailiai išmargintas, kotu 
užsisuka ir užsitaiso, ei­
na ant ruby akmeniu, vi

skas kuogeriausiai įtaisyta, ir reguluota, 
yoarantuotas ant 80 metų. Prisiusim po­
draug su lencūgčliu, užsimokant kada pri­
sieta, už $4.98. Jei apžiūrėjęs pripažisi. 
j ui g dziegorius geras, užmokėk, kitaip 
sugražink ant mūsų kaštu,_ Jei pirksi 6 
duosim l dziegorėli su lencūgu uždyka. 
Jei 'prisiusi pinigus $4 98 iš kalno, tai 
mes apmokėsim siuntimo kaštus. Mi­
nėk, ar vyrišką, ar moterišką dziogorėlį. 
Field & Co.,“®”-43 163 Randolph St.iCliicagi),III.

NOTICE.
Notice is hereby given that an ap­

plication will be made to the Court of 
Common Pleas of Schuylkill County on 
Monday, June 15, 1908, by Anthony Lu- 
conis and others, citizens of the Com­
monwealth of Pennsylvania, under the 
provisions of an Act1 of the General As­
sembly of the Commonwealth of Penn­
sylvania, entitled “An Act to provide 
for the incorporation and regulation of 
certain corporations,” approved April 
29, 1874, and its several supplements, 
for the charter of an intended corpora­
tion to be called „Aušros Bromo Panelės 
Švenčiausios, of Girardville, Pa.,” the 
purpose of which is to provide an or­
ganization for the financial relief of its 
members and their respective families 
in cases of sickness, accident, and death, 
and to foster and preserve a friendly 
and charitable attachment among the 
members thereof, and for these pur­
poses to have, possess and enjoy all the 
rights and privileges of the said Act of 
Assembly and its supplements.

The said charter is now on file in the 
office of the Prothonotary 3f Schuylkill 
County.

M. A. Kilker, Solicitor.

Dr. Regans Medical Co.
° Pittsburg,Pa.

111.:
Ona

Socijalistai priešinasi Edvar­
do VII kelionei Rusijon.

Londono telegramos pa­
duoda žinią, juogei Anglijos 
socijalistų partija parliamen­
ts išreiškė savo proteštą 
prieš karaliaus pasiryžimą 
važiuoti į svečius pas Rusi-1 
jos carą. Jie sako, kad tai 
būtų didelis pažeminimas 
visai Didžiaijai Britanijai, jei 
jos karalius priimtų vaišes 
nuo tokio tirono, kuris su­
kimšo į kalėjimus geriausius 
šalies tėvynmeilius.

85 kuopa, Chicago, Ill.: 
Veronika Strainaitė, Stefani­
ja Smardakienė, Adolfina 
Zolandauskienė, Vincentas 
Paulikas, Marijona Paulikai- 
tė, Uršulė Macienė, Petronė­
lė Poškienė, Juozefa Metri- 
kienė, Petronėlė Bartašeičie- 
nė, Petronėlė Zinkaitė.

87 kuopa, Allegheny, Pa.: 
Stanislovas Bagdonas, 
chalina Sėrpstaitė.

94 kuopa, Westville, 
Pijušas Vasiliauskis, 
Vasiliauskienė.

97 kuopa, Lawrence, Mass. 
(Draug. šv. Elzbietos): Rožė 
Jenulevičiutė, Rožė Kastan- 
čiutė, Polionija Rupličiutė, 
Paulina Yatulevičiutė, Rožė 
Stelmokienė, Antanina Ces- 
nukiutė, Marijona Grinkevi­
čienė.

100 kuopa, Chicago, Ill. 
(Draug. D. L. K. Vytauto): 
Motiejus Bytenas.

105 kuopa, Braddock, Pa.: 
Marijona Reckaičiukė, Sima- 
nas Kavaliauskas, Silvestras 
Tribendys.

K. Krušingkas, 
Centr. sekr.

turi savo ofise lie­
tuviškai kalban­
čius daktarus iš 
seno kontro.su ku­
riais galima sušne­
kėti lietuviškai. — 
Gydom visas išgy­
domas ligas, ir iš- 
gydėm daug tokiu, 
kuriu kiti daktarai 
neapsiėmė gydyti. 
Pas mus nėr hum- 
bugo, jei matom . 
tavo liga esant ne­

išgydoma. tau pasakysime uždyka. Tu­
rime tūkstančius išgydytu žmonių, ku­
rie apie tai paliudys. Mūsų specijališkumu 
yra paxlaptos ligos pas vyrus ir moteris. Oy- 
domejąs gsarantuodami. Jei ligonis, at­
eik pas mus, pasakysime kas tau; jei ne­
gali ateiti, tai parašyk, mes atsakysime 
tavo kalboje. Valandos: nuo 9 ryto iki 
G rak., Seredoje ir Subatoje nuo 9 r. iki 9 v. 
Telefonas P. & A. Si 171 P.
Dr.Regans Medical Co.,720PennAv., Pittsburg.

Maištai ant graikų salos.
Iš Konstantinopoliaus ra­

portuoja, jubg salos Samos 
gyventojai (Mažosios Azijos 
vakariniuose pakraščiuose) 
pakėlę maištą priėja Samos 
kunigaikšti ir valdžią. Re- 
voliucijonieriai suėmė kuni­
gaikšti ir smarkiai sumušė. 

I Laimingu būdu pasisekė ku-

Susirinkimai kuopuSusiv. L. I!. K. A.

Wilkes-Barre, Pa., 17 kuo­
pa laikys ekstra-susirinkimą 
7 d. Birželio, per Sekmines, 
ant A. Genio' salės, apie 4 
vai. po piet; visi privalo su­
sirinkti, nes bus daug svar­
bių reikalų apsvarstoma.

J. Tumasonis, sekr.

PASMERKTAS MIRČIOP’.
Jis nebuvo papildęs kokį 

nusidėjimą, užpelnantį mir­
ties bausmę, tečiau buvo 
kaltas stambaus apsileidimo. 
Gyveno jis teip-pat, kaip 
tūkstančiai kitų, džiaugėsi 
gyvenimu, neatsitraukė nuo 
linksmybių, pakol visai ūmai 
užėjo liga. Gydytojas aiškiai 
pasakė jam, kad jei gyvęs ir 
toliau teip- kaip ikišiol, tai 
bus pasmerktas rairčiop’, te­
čiau galįs išsigelbėti, prisilai­
kydamas nuo besotutnų. 
Kaip daugel žmonių atranda 
perankstybą mirtį per tai, 
kad nepaisė ant menkų li­
gos apsireiškimų, kaip tai 
valgio nenoro ir jiegų nusto- 
jimo! Jei jie tuojaus būtų 
vartoję Triner’o Amerikoniš­
ką Elixir'ą iš Bitter Vyno, 
kuris malimo organus pri­
verčia malti reguliariškai, 
būtų pasilikę sveiki ir drūti, i 352 Broadway, New York, N. Y.

Waterbury, .Conn., 
kuopa laikys ekstra susirin­
kimą bažnytinėje svetainė­
je, Nedėlioję po pietų, 7 d. 
Birželio; visi sąnariai mel-

Jeigu geri alų, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra teipjau reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis

tanus troškulį ir atgaivįs tave.
Pardavinėjamas puse pantės 

taksuose.
Ofisas: 110 So. Main St.

Shenandoah, Pa.

Neregiai ir Nebyliai išgydyti.
Vienatinis daktaras 

specijalistas akiu ir au­
siu ligoms. Pataiso 
žvairias akis ir visokias 
akiu ir ausiu ligas iš­
gydo be skausmo, peilio

ir be pavojaus. Valandos: nuo 9 ryto iki 
6 vak.per savaitę, nedėlioję nuo 9 r.iki8 pop. 
Dr. LRosedale, 720 Penn Ave., Pittsburg,Pa.

Old Empire Rye 
yra čysta arielka, pa­
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.

COLUMBIA ALUS

kontro.su


Pavasaris.
Žiema turi savo šalčių ir 

speigų bei žiaurių šiaurės vė­
jų, kurie naikina visokį gai­
valą. Kožnas prigimimas 
nusiminęs rodė savo liūdną 
veidą, tartum jau tik laukia, 
kuomet ateis paskutinė mir­
ties valanda.

Bet štai, pasirodė pavasa­
ris, dangus prasiblaivė, sau­
lutė savo skaisčiais spindu­
lėliais ima žiburiuoti, vėjelis 
švelniai ir lėtai pūtuoja: žie­
ma nyksta, sniegas tirpsta, 
— nors dar ir nenorėtų pasi­
duoti, bet jau nieko negelb­
sti nei šaltis, nei žiaurus 
šiaurės vėjas, veltui žiema 
prieš pavasarį ginasi.

Sulaukus pavasario, — 
džiaugias žemelė, džiaugias 
girios medeliai ir žvėreliai,* 
džiaugiasi oro paukšteliai: 
žodžiu sakant, džiaugias vi­
sas pasaulis, sulaukęs pava­
sario...

Ak, pavasari mūsų lietu­
vių tautos, kaip tu mums 
brangus! Gal tiek, kaip ir 
kitiems prigimimams, kurie 
kovojo su žiema? O ne!

Męs kovojam dvigubai: 
su mūsų priešų tamsinimo 
žiema, kuri yra priešinga 
net pačiam prigimimui... Ko­
vojam 40 metų už spaudos 
laisvę nekalčiausių knygų. 
Ak! žiema mūsų tautos, mū­
sų tamsybės, kiek tu sunai­
kinai aukų per tą 40-metinę 
žiemą? Kiek tu kankinai vi­
sai nekaltų asmenų kalėji­
muose!... vienas tik Dievas 
tai žino.

siskaldykim į partijas,’nes 
tas nieko neduos, kad kož­
nas savo žarų eisim. Atmin- 
kim: „kur vienybė, ten ga­
lybė.”

Tegul nerūpi mums laisva- 
manybė arba socijalizmas, 
rūpinkimės tiktai mūsų tau­
tos gyvybe. Tautą savo pa­
kelsim ne partiviškumu, bet 
tik viens kitam broliška 
ranką paduodami ir vieny­
bėje sutardami.

Toliaus reikia rūpintis, 
kad pažintume tikrą moks­
lą, kuris nesipriešina mūsų 
katalikiškai tikybai. Lietu­
viška visuomenė susideda 
vien iš katalikų, — pas dau­
gelį juk sakoma: kas ne lie­
tuviška, tai ir ne katalikiš­
ka. Bet mūsų šioje laisvės 
šalyje ant nelaimės nekurie 
rašėjai visai priešingai daro. 
Iš mūsų civiliškųjų inteli­
gentų labai tik retas platina 
tikrą, gryną mokslą. Mūs’ 
tautos vadinami pirmeiviai 
vien bedievystės idėjų skel­
bimu užsiėmę. Mūs’ gerovė, 
apšvietimas, kultūra jiems 
nė kam ko. Ką sakau? Be- 
piga, kad mūs’ tautos ap­
švietimas jiems būtų tik „nė 
kam ko”. Kas aršiausia, 
juog jie atsidėję persekioja 
visus tuos, kurie rūpinasi 
mus pakelti ant augštesnio 
kultūros laipsnio, juog 
griauja iš pamatų tikrųjų tė- 
vynmeilių darbus, geriau­
sius užmanymus sumaięo su 
dumblais. Tokiu būdu da­
bartiniai mūs’ svietiški inte­
ligentai vietoje spindėti auš­
ros žvaigždele neapšvies-

Mieli lietuviai ir lietuvai­
tės! kaip Dievas nedaleidžia 
išnaikinti mažiausią gaiva- 
lėlį žiemai, teip lygiai neda- 
leido išnykti ir mūsų bran­
giausiam iždui, tai yra kal­
bai. Niekas jai neužkenkė, 
nei šaltis, nei žiemos vėjai. 
Teip lygiai nieko neužken­
kė ir mūs1 prispaudėjų nei 
didžiausios kankynės, nei 
grąsinimai; veltui priešta- 
riauta prieš šviesą ir teisybę, 
nes sulaukėm pavasarį, t. y. 
spaudą.

Brangus broliai ir sesutės! 
švęskime sukaktuves 4 me­
tų atgavimo Lietuvoje spau­
dos. Kaip ji džiugino mūsų 
širdis, kad jau mūsų motinė­
lė Lietuva gali savaip kalbė­
ti ir žadinti iš letargo miego 
savo sūnus ir dukteris.

Ir męs pritarkim tame 
džiaugsme mūsų broliams ir 
sesutėms, už jūrų gyvenan­
tiems, parodykim, kad ir męs 
amerikiečiai dalinamės tuo 
džiaugsmu. O negana to, — 
prisidėkim medžiagiškai prie 
tos linksmybės, skleskim 
mokslo šviesą terp bėdnųjų, 
nes męs čia, kaip gyvenam 
teip, bet medžiagiškai vis ge­
riau stovim. Paaukokim 
nors po keletą centelių ant 
pradinių „elementorių”, nes 
tai bus išmalda, už visas iš­
maldas brangiausia pas Die­
vą. Mokėkim teipgi naudo­
tis ir męs patys sau šioje 
laisvės šalyje. Duokim pa­
tartis ir tėvynei, nes jau 
męs esam daugiau svieto 
matę, daugiau visko patyrę...

Laikykimės vienybės, ne-

. Atmink, kad „net geriausi nėra pergeri.” Jei nori pasekmingiausių vaistų, 
tai imk „SEVEROS”. Jie yra teisingai geri.

SEVEROS

Rugszti Pilvui

BITTERS

W. E SEVERĄ CO.

taialiw ir Dispepsija.
Ar jauti po valgiui nesmagumą? Ar liežuvis tavo yra 

apaugęs ir kvėpavimas apsunkintas? Ar neteki apetito? 
Gal skauda galvą, pilve randasi gazai ir išmetimai? Tas 
viskas yra pasekme negero permalimo priimtų valgių. 
Nelauk, kol ta negalė, tai yra Dispepsija užviešpataus ant 
tavęs, bet veik pradėk vartoti

geriausius vaistus nuo įvairių pilvo ligų. Tuojau priduos 
tau palengvinimą, paaštrįs apetitą, pagerįs visą stovį 
sveikatos. Kaina 50c. įr $1.00.

---- ---- ---- --------- ------ ---- —--- --- - ---------
8 Per tris metus sunkiai sirgau pilvu ir gydžiausi pas daugelį daktarų z 
© su pagelba teip vadinamų vaistų, bet tik po suvartojimui vienos bonku- u 
o tės Severos Rūgšties Pilvui pajaučiau palengvinimą ir tikiuosi greit pa- u 
©sveikti—o tai ačiū žinomiems vaistams.” Pranas Novak, Amana, la. S
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REIKALAUK „SEVEROS”. NEPRIIMK PAMĖGDŽIOJIMU.

Nustojimas jiegu.
Kada organizmas reikalauja sustip­

rinimo, reikia priimti vaistus; SEVE­
RGS GYVASTIES BALSAMAS tame 
atsitikime yra atsakančiausias vais­
tau. Yra tai nesulyginamas sustip- 
rintojas ir atnaujintojas gyvavimo 
jiegų. Kaina. 75 centai.

Skaudėjimas pečiuose, ra
Jei jauti skaudėjimą pečiuose, tas fth 

reiškia, kad tavo inkstai yra netvar- 
koj. Tad pradėk imti Severos vais- [Ji 
tus KEPENIMS IR INKSTAMS. Jie h 
sustiprįs kepenis, ir pasijusi visai ki- ity 
tokiu žmogumi. ifo

Kaina 75c. ir $1.25.

Parsiduoda visose aptiekose Daktaro patarimai dovanai.

W. F. Severą Co. “°W“s

tiems Lietuvos vaikams, 
stumia juos dar į gilesnes 
tamsybes. Vien viltis telie­
ka mums dvasiškojoje. Tat, 
broliai, laikykimės tvirtai 
švento tikėjimo, klausykime 
savo darbščios dvasiški jos, 
kuri darbuojasi mūsų sielos 
ir tautos gerovei, o tamsy­
bės ūkai patys savaimi iš­
nyks. Grynas apšvietimas, 
sujungtas su šventuoju ti­
kėjimu, yra šaltinis gerbū­
vio, taikos ir garbės.

Taigi atminimui spaudos 
leidimo pasidarbuokim nors 
šiek-tiek katalikiškų rašto; 
pašelpai ir praplatinimui, 
kas skatiku, kas žodžiu (peo’ 
prakalbas), kas plunksna. 
Spauda mūs’ tebūna mtis’ 
pačių naudai atkreipta, o ne 
tamsinimams, nei-gi pragaiš­
čiai.

Waterburiskis.

DR. ALEX. O’MALLEY
(Specialistas)

158 So. Washington Street 
Wilkes-Barre, Pa.

RUPTURA
Vyrų, moterių ir vaikų.

Diržų jau niekad nereiks.
Kunigo paliudysimas.

Ši gr.-mata geriausiai paaiškįs:

Kun. Wm. T- Williams, buvęs 
klebonas East End Primi­

tive Methodist Bažny­
čios, Wilkes-Barre,

Pa., rašo:
BRANGUS DR. O'MALLEY:—

Nerandu žodžių, kaip išreikšti sa­
vo dėkingumą už jųsų pasekmingą 
gydymą mano dukters nuo ruptu- 
ros. Pirm beveik 7 metų ji įgavo 
rupturą, bet aš maniau, kad diržą 
nešiodama ji išaugs tą ligą. Tečiau 
liga ėjo prastyn. Išgirdąs apie jų- 
sų pasekmingus rupturos gydymus, 
aš atsilankiau, o padavąs savo duk­
terį jums gydyti, su dėkingumu 
pripažįstu, kad irumpame laike ji 
tapo visiškai išgydyta; yra dabar 
beveik melas, nuo kada ji nebe­
nešioja jokio kankinančio diržo. Aš 
širdingai velyju kiekvienam ken­
čiančiam kreiptis pas jus.

P. S — Šitą paliudymą galit su­
naudoti, kaip geriausiai jums tiks, 
dėl kitų labo. W. T. W.

Aš nedarau jokių skaudėji­
mų. Nevartoju peilio. Aš ne­
sustabdysiu tave nuo darbo arba 
užsiėmimo. Raštu užsirančysiu, 
juog išgydysiu, jei gydyti apsiimu 
Atsimink, aš negydau visas ligas. 
Nekurtos rupturos (kur sugrąžint 
negalima) nėra išgydytinos manaja 
metodą. Aš nieko nereikalausiu už 
peržiūrėjimą, o jeign apsiimsiu gy­
dyti, nebrapgiai reikalausiu ir su 
užmokėjimu palauksiu.

Atsilankyk arba atrašyk, papra­
šydamas mano knygutą apie rupturą 
ir josios gydymą. Duodama uždyką, 
jei atrašydamas įdėsi 2c marką.

Dr. O’Malley
134 Washington Ave- 

Scranton, Pa.
(2nd Floor Bun Building) 

kur galima atrasti D-rą O’Malley 
kas Pėtnyčią ir Subatą kiekvieną 

savaitę.

Žvaigždės Agentai.
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash­
land Avė. — Ant. Račkausc- 
kisf 828 W. Taylor Str. — Iz. 
Nausiedas, 917 33rd St. — J. 
P. Budginas, 4549 S. Hermi­
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, 409—3-rd 
str. Esplen, Pittsburg, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 57 - A. 
Tait str., Shadwell, East 
London.

So. Boston, Mass.:
Mikalaucaks,320 W. Broadway

Centro Vyriausybes
Susivienyjimo Lietuv. Kat Am.Adresai.

Dvasiškas vadovas:
Kun. A. Milukas, Girardville, 
Pa.

Prezidentas:
Kun. V. Kudyrka, 258 Slocum 
Ave, Kingston, Pa.

.Vice-Prezidentas:
Iz. Nausieda, 917 33rd St., 
Chicago, Ill.

Kasierius:
K. Radzevičius, Shenandoah, 

Sekretorius:
K. Krušinskas, 48 Grand str.
Brooklyn, N. Y.

Kasos globėjai:
Dom. Bražinskas, Elizabeth, 
N. J. ir Kar. Valukonis, Du­
ryea, Pa.

Knygius:
Kun. V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth, Pa.

Augščiausias sūdąs:
Kun. V. Varnagiris, Brooklyn, 
N. Y.; J. Girdauckas, Forest 
City, Pa.; Juozas Ko-' 
vas, Waterbury, Conn.; St. 
Marcinkevičius, Chicago, Ill. 
P. Skunskis, Cleveland, Ohio.

Adresai Kuopti Sekretorių 
Susiv. L. R. K.A.

N. kp.— Kur ir kas.
1. Kingston, Luz. Co., Pa.

Jonas Kučinskas 238 Slocum ave.
2. Forest City, Pa.

Juozas Burdulis, P. O., box 594
3. Elizabeh, N. J.

Dom. Bražinskas, 79 Wall str.
4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.

Tam. Križanauckas. P. O. L., b. 6
5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož.

Julija Pranaičiūtė. 17 W.Oak str.
6. Plymouth, Pa.

A. Urbanavičia, 329 River str.
7. Pittston. Pa.

L. Šeporaitis. 320 Rack st.
8—9. Cleveland, Ohio.

Juozas Urbšaitis. 2120 St.Clair str.
10. Philadelphia, Pa.

J. Greiczus, 1658 Ferry Ave.
Caneden, N. J

11. Waterbury, Conn.
Jon. Kazlauskas, 37 Summit str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 658^W. Sarato-

14. Pittsburg, S. S., Pa.
V. Kudžius, 2614 Carson st.

15. Chicago, Ill. [ga str.
Jul. Dychavičia. 882—32-th str.

16. Chicago, III.
Ant. P. Gerdžiunas,

851 N. Marshfield ave.
17. Wilkes-Barre, Pa.

Geo. Tunjasonis, ,52 Hayes Lane.
19. Northampton, Mass.

Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.
20. Philad. Pa., D.L.K. Gėdm. klb.

A. J. Gudaitis, St. George Church 
cor. Salmon & Venangojsts.

21. So Boston, Mass.
P. Mikalauckas. 320 W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
Mikolas Šivokas P. O. Box 233.

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P. O., b. 48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
Nik. Statkeviče, Box 190.

27. Minersville, Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
M. Motiejūnas, 303 Walnut str.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa. x
J. Vyšniauckas. 114 Theodore str.

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

34. Cincinati, Ohio.
J. Dubauckas, 1138 Gest str.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. Box 225.

36. Newark, N. J.
A. Laugžemis, 180 New York ave.

37. Oregon City, Oregon.
P.Gaižauckas. Box 56

38. Homestead, Pa.
Bolesl. Mališanckas. 318^4- th Ave.

39. Mahanoy Plane, Pa.
Jonas Andzas. P. O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
Adorn. Adomaitis 31 E. Centre str.

41. Worcester, Mass.
Ant Ciginskas 463'Millbury str.

42. Brooklyn, N. Y.
K. Krušinskas. 48 Grand Str.

43. Portchester, N. Y.
Jon. Ivanauskas 44 S. Main str.

44. Havervill, Mass.
D. Česnulevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P.O.Lock h

46. Sugar Notch. Pa.
V. Simkonis- P. O., b. 37

47. Mt- Carmel, Pa.
S. Petruškevičia, 34 W. 3-rd str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
A. Jakučionis, 434 Minor str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martišauckas. 1728—38-th

51. New Philadelphia, Pa.
Leškevičia, Box 64, Silver Creek.Pa.

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str'

53. Shamokin, Pa.
J, Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 341 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P.O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
Jos Gražulis, 143 Berry str.

57. Exeter Borough. Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas, 2 Hazel str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

61. Duryea, Pa. •
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. Sheboygan, Wis.
V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave

63. Youngstown, Ohio.
K. Kučinskas, 435 Andrew ave.

64. S. Bethlehem, Pa.
G. Totoraitis, 219 New str.

65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
Uršulė Auguliūtė. 15 W. Oak str.

66. Elizabeth, N. J.
K Vaičiulevičia, 146 Enshly Pl.

67. Bentleyville, Pa.
J. Začikauckas. P. O., b. 61

Į 67. Ellsvorth. Pa.
S. Mazetis P. O Box 107

68. Union City, Conn.
Petras Brastauckas. P, O., b. 56

69. Ashley, Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str.

70. Coyne, Pa.
St. Malinauckas Box 31,

72. Newton Upper Falls, Mass.
Lionginas Borisas. 154 Linden str

73. Hudson, Pa.
Pov. Marčiukonis, P. O. Box

74. JV-m Penn, Pa.
S. Cepukaitis, Shaft, Pa. P. O.

75. Wanamie, Pa.
A. Petrauskas, Box 44.

76. Connerton, Pa.
Petras Krokinikas. Box 4.

77. Swoyers, Pa.
Ant. Katkevičia, Box 55.

78. Dubois, Pa.
P. Stepanauskas

804 Washington ave.
79. Sag Harbor, L, I. N. Y.

K. Bertašius. P. O., b. 184
80. Eynon, Pa.

J. Naujokas. P.O., b. 161
81. Shenandoah. Pa. L. P. F'

V. Baleika, 523 W. Apple all..
82. S. Louis, Mo.

W. Chrestian, 1455 S. 2-nd str.
83. Scranton, Pa. (Dr. Šv. Jurgio

M. Navickas, 534 Theodore Str.
84. Meridan, Conn.

A. Stankevičia, 61 Pine str.
85. Chicago, III.

John Sherpetis. 4549 Hermitage ave
86. Plymouth, Pa.

John Kunigonis, 177 E. Main str.
87. Allegheny, Pa.

J. Mikutaitis, 1418 Hopkin str.
90. Hazleton, Pa.

Jon. Žilinskas, P. O. Box 426.
91. Waterbury, Conn.

Jos Alenskas, 768 Bank St.
92. Valparaiso, Ind.,

A. P. Baltutis, 707 Freeman str.
. 93. Easton; Pa. (Dr. Šv. Jono Kr.)

P. Lapiskas, 468 Northampton Str.
94. Westville, D).

J. Bizanskis, box 32
95. So. Boston, Mass.

A. Starinskas, 195 Silver str.
97. Lowrence, Mass. (Dr. Šv. Elzb.) 

Ona Marcinkevičiūte,
94 Bradford Str.

98. So. Chicago, Ill.
Melanija Javtokaite, 8801 Saginow.

99. Chicago, Ill. (Šv.JurgioJGiedoriu)
Bol. Janušauskas, 3345 Auburn Av.

100. Chicago, Ill. (Vytauto)
Wm. Sabaliauckas,

1120 So. Oakley Ave.
102. Duquesne, Pą.

M. Vitartas, P. O. Box 368
103. Rochester, N. Y.

K Endriuškevičius, 
232 Joseph ave.

101. Chicago Ill.
Alek. J. Lemont 166 W. 18-th Str.

104. St. Clair, Pa.
Mag. Misonis, P. O. Box 216

Knygyne Susiv. L. R. K. A.
randasi šios knygos:

.Tėvynė“, 1896—1899 m. $1.20
Būdas Senovės Lietuvių, S. Dau­

kantas
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 
„Kelionė į Europą“, kun. J.Zilinskio 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyve­

<88

nimas 15
Medega mūsų vaistininkystei, Dr.

Basanavičius 40
Lietuviška Kristomatija 40
Padėjimas Lietuvių Tautos, gr. Le- 

livos 30
Rankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega Simano Daukanto biografijai 60
Naktys, Eduardo Jungo 20
Kražių skerdynė 10
Europos Istoriia, parašė Freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv. 10
Mainierys ir lėberys 20

' Diedai ir Gražina, Mick. 25
Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas iš kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas, Mick. 10
Dogmatas- apie pragarą 25
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė

P. Kriaušaitis 35



Evangelija
Sekminėse, pagal šv. Jono, skyr. XIV.

Anuomet tarė Jėzus savo mokintiniams: 
Jei kas myli mane, užlaikys mano kalbą,: o 
Tėvas mano numylės jį, ir ateisiva pas jį, 
ir užsigyvęsiva pas jį. Kas nemyli manęs, 
neužlaiko mano kalbų. O kalba, kurią gir- 
dėjote, nėra mano: bet to, kurs pasiuntė 
mane. Tėvo. Šitą pasakiau jums begyven­
damas pas jumus. Bet paguostoja šventa 
Dvasia, kurią nusiųs Tėvas vardan mano, 
ji išmokįs jumus visoko: ir primįs jums 
viską, ką nors būčiau pasakęs jums. Ra­
mybę palieku jums, ramybę mano dūodu 
jums: Ne kaip svietas duoda, aš duodu 
jums. Tenesibaido širdis jųsų, nei tenebi- 
jo. Girdėjote, juog aš pasakiau jums: Pa­
einu ir ateinu pas jumus. Jeigu mylėtu­
mėte mane, tikrai džiaugtumėtės, juog einu 
pas tėvą: nes tėvas yra didesnis už mane. 
Ir dabarkščiai pasakiau jums, pirma neg 
stosis, idant įtikėtumėte, kad stosis. Jau 
nebekalbėsiu daug su jumis. Nes eina šio 
svieto kunigaikštis, o manyje nėra nieko. 
Bet kad svietas pažintų, juog myliu tėvą, 

; ir kaipos tėvas paliepė man, teip darau.

Kalėdų vakaras.
Anglijoj yra paprotis, 

iu°g vaikai eidami gultų kū- 
čių vakare, stato savo bačiu- 
^us kambarėlių durių, o 

Į jJypjĮ ant rytojaus randa juos pri­
pildytus visokiomis dovano­

mis. Sako jiems, juog naktyje, prieš Kalė­
das, Dievas išsiunčia savo aniolus su dova­
nomis; aniolai eina per gražius rūmus ir 
per menkas triobikes, ir visur, kur pamato 
mažus bačiukus, deda į juos visokius 
daiktus.

Ir maža Onytė, eidama gultų Kalėdų va­
kare, pastatė už durių mažus savo bačiu­
kus; paskui atsigulė į baltą lovelę ir norė­
jo užmigti. Bet šį-vakar’ miegas pabėgo 
nuo jos: mislys viena po kitos mainėsi ma­
žoj jos galvelėj ir neleido užsnūsti. Visų- 
daugiausiai rūpėjo jai, ką ji ras rytoj bačiu­
kuose. Gal gražią lėlę su tikrais plaukais... 
gal mažą virtuvę su rendeliais ir puode­
liais, kokią tur jos dėdės dukrelė... O gal 
aniolas bus teip geras ir duos jai knygelę 
su pasakomis ir paveikslėliais... Už vis ge­
naus norėtų ji knygelės... Norėtų, kad ji 
būtų raudona, viduje gražios, ilgos pasa­
kos, o prie kiekvienos daug paveikslų. Vi­
sas savo knygas perskaitė po kelis kartus; 
kiekvieną pasaką iš atminties išmoko; no­
ri dabar naujų, nežinomų... Ak, kaip ji 
mėgsta skaityti pasakas! Apie vilkus, apie 
našlaites, kurių pamotė nekenčia... labiaus 
apie našlaites... Juk ir ji pati našlaitė; jos 
mamulytę jau seniai Dievas pas save paė­
mė; mažai ją beatmena Onytė. Atmena 
tik, juog buvo gera, gera ir ją labai mylėjo. 
Bet kaip ji išrodė, žino Onytė gerai iš pa­
veikslo, kurs kybo tėtušio kambaryje. Vi­
sados perstatą ji matušėlę, kaip tenai: mė­
lynuose rūbuose, su balta rože plaukuose. 
Viena tik valandėlė iš matušės gyvenimo 
paliko jos atmintyj. Buvo daug, daug sve­
čių; muzikantai grajijo; ponios ir ponai šo­
ko, juoką vosi, linksminosi. Jai staiga gal­
velė ėmė skaudėti, pradėjo verkti, prašytis 
pas mamą. Auklė ramino ją, sakydama, 
juog mama užimta, negalima pertraukti 
jai linksminties, ir nuvedė mergelę gulti. 
Bet štai mama, nematydama dukrelės, įbė- 
go paskui jų, o radusi Onytę ašaromis apsi­
pylusią, puolė prie jos, nudarė, pati pagul­
dė į lovelę, padėjo ant galvos šaltą vande­
nį, paskui atsisėdo šalyje ir tildė jos skaus­
mą pasakomis ir dainavimu. Onytė tuo­
jau nustojo verkti; užmiršo ir skausmą ir 
juokėsi iš linksmi; matušėlės pasalių. Bet 
ten salone svečiai teipogi geidė mamos, nes 
tuojau atėjo keli iš jų prašyti ją atgal pas 
save. Onytė atsiminė, kaip persigando 
misljrdama, juog mama išeis ir vėl ją vieną 
paliks. Bet ji nenuėjo: sėdėjo prie dukte­
rėlės, kol tik ta užmigo. Gerai, gerai atme­
na ji tą vakarą, tik tą vieną! Tada teip-gi 
mama turėjo mėlyną apdarą ir baltas rožes 
plaukuose...

Kokia ji gera buvo, kaip Onytę mylėjo! 
Dieve, Dieve, mislijo sau Onytė: dėlko at­
ėmei Tu matušėlę nuo manęs? Atminė pas­
kui, kaip vieną dieną atėjo pas ją tėtušis; 
verkdamas paėmė ją ant rankų ii’ nunešė į 
saloną. Ten pamatė ji viduje baltą grabą, 
apstatytą žiedais, o grabe gulėjo baltai ap­
rėdyta ponia... Tėtušis pasakė, juog tai 
yra jos mama, bet ji netikėjo jo žodžiams. 
Ji negalėjo suprasti, kaip tai gali būti, kad 
ta balta, išdžiūvusi ponia būtų gera jos 
matušėlė, visados besijuokianti, linksma... 
Baugu jai pasidarė, pradėjo verkti ir pra­
šyti tėtušio nunešti ją prie gyvos matušė­

lės, tikros, ne tos, kuri čia guli, tokia rus­
ta... Tėtušis išnešė ją, ramino, pats verk­
damas; sakė, juog ji jau niekados nebepa­
matys gyvos matušės, juog mama dabar 
pas Dievą, iš augšto tik žiūri ant Onytės... 
Liūdna jai buvo iš pradžios labai, bet tėtu­
šis toks buvo geras, teip tankiai su ja žai­
dė, juog greit užmiršo ji mamą ir vėl buvo 
linksma, kaip pirma. Tėtušis buvo geras, 
labai geras! Žiemą, tankiai vakarais, bū­
davo, sės jis prieš degantį kaminą, paims 
ją ant kelių ir sakys gražius daiktus... Ir 
apie mamą teip-gi sakė; Onytė klausinėjo, 
kur mama, Ką ji dirba pas Dievą... O jis 
sakė, juog mama buvo gera, mylėjo žmo­
nes; užtai Dievas paėmė ją pas save į dan­
gų, kur jai dabar labai gerai būti; juog ji 
mato vis, ką dirba Onytė, meldžiasi už ją 
prie Dievo, prašydama nuo Jo viso gero sa­
vo mieliausiai dukrelei... Ak, kaip gerai 
buvo šnekėti su tėtušiu! baskui tėtušis 
pradėjo ją mokyti skaityti; išmoko ji greit, 
nes labai jai rūpėjo, kas yra tose knygose, 
kurių teip daug pas tėtušį buvo; norėjo 
greičiaus pati skaityti tąs gražias pasakas, 
kuriąs nuo tėvo girdėjo. Tėtušis dovanojo 
jai daug gražių knygų ir skaitė jąs kartu. 
Kaip ji mėgo klausyti jo apysakų apie že­
mę. saulę, žvaigždes... Ji žino, iš kur pasi­
daro lietus, žino teipo-gi, dėlko po dienos 
naktis užstoja; daug žino nuo tėtušio... 
Ir dar prižadėjo jis daug pasakyti, bet da­
bar jau nebepasakys... Jau seniai ant jo 
kelių nebsėdėjo ir nešnekėjo teip, kaip bū­
davo... Nemyli jos dabar tėtušis... myli 
tik tą pamotę, kurią liepė mama vadinti ir 
apie kurią sakė, juog bus Onytei antra ma­
ma... Gera mama! Ar pirmoji mama tokia 
buvo?! Niekados negirdėjo Onytė nuo pa­
motės nė vieno gero žodžio; niekados ne­
priglaudė prie savęs, nepabučiavo — tik 
vis šaukia ir šaukia... Vis, ką Onytė ne 
daro, kaip ne šneka, kur n’eina — vis ne­
gerai... Ir tėtušis suvis kitoniškas pasida­
rė:- ir jam nebegali įtikti maža dukterėlė, 
nors, rodos, tokia pat ji, kaip pirma; teip 
ji stengias būti padori, teip stengias! Iš 
pradžios vis mislijo, kad tėtušis pyksta už 
ką nors; perprašė kelis sykius, prašyda­
ma, kad nepyktų, ir ją kaip pirmiaus my­
lėtų.... Nieko negelbėjo! tėvas pabučiuos 
į galvą ir eina sau šalin... Dabar žino ji, 
juog vis ta pamotė padarė: ji tai prišnekė­
jo ant Onytės ir dabar tėtušis jos nebemy­
li... Oi, kaip ji tos pamotės nekenčia! Dar 
ant praėjusių Kalėdų, atmena ji, buvo.teip 
gerai! Pamotės dar nebuvo, tėtušis su 
Onyte ilgai sėdėjo, padėjo statyti namus iš 
medinių šmotelių,r kuriuos jai aniolas per­
nai į bačiukus įdėjo; skaitė kartu knyge­
les... O kaip tik pamotė atvažiavo, tuojau 
pasidarė vis piktesnis ir piktesnis... Ne­
mokė jau, o kad ji kelis sykius priminė, 
juog norėtų mokytis, liepė nekištis ir pasa­
kė, ant kitų metų atvešiąs jai mokytoją, 
kuri ją mokys. Kad bent ji greičiaus at­
važiuotų! Onytė teip nori mokytis! No­
rėtų išmokti gerai rašyti, ne teip, kaip da­
bar, kreivai, pamažu, bet teip, kaip tėtušis, 
greit', smulkiai. Rašytų sau daineles, ku­
rių išmoko nuo tėtušio, pasakas. Gal ta 
mokytoja bus gera, mylės ją, apgįs nuo 
piktos pamotės, paprašys, kad teip ant ne­
laimingos Onytės nebartus... Oi, kaip ji 
bijojo tos pamotės! Kad sušauks, tai tuo­
jau ašaros bėga iš akių, kojos dreba, rodos, 
lėktumei ant svieto galo, kad tik tų šauks­
mų negirdėti... Ak, kaip jai negerai ant 
svieto! Kaip ji norėtų būti su mama! Prie 
mamos būtų jai gerai, gerai... mama ją 
myli, mama tokia gera... Matušėlė juk pas 
Dievą, danguose, o ten visiems gerai, net 
tam, kas ten mamos neturi, ne tik jai, su 
mama kartu! Turėtų ji tenai vis, ką tik 
panorėtų. Dievas duotų viską.... o už vis 
geriays, juog būtų kartu su mama, negir­
dėtų pamotės šauksmų, nematytų, kaip jos 
nemyli tėtušis... Ak, kaip ji nori pas 
mamą!

Naktis buvo šviesi, kaip diena; per dan­
gų plaukė pilnas mėnuo, o spinduliai jo 
per plonas, baltas uždangas puolė į vidų ir 
aiškiai apšvietė mažą Onytės kambarėlį, 
jos baltą, mažą lovelę ir ją pačią, susirietu­
sią ir drebančią po šilta uždanga. Vaikas 
verkė, bet matyti buvo, juog stengėsi, kaip 
galėdamas, verkti patylomis; tarsi bijojo, 
kad pikta pamotė per kelis kambarius ne­
išgirstų jos verksmo ir neatbėgtų, šauk­
dama.

Truputį paverkusi, nutilo Onytė; va­
landėlę gulėjo teip tyliai, juog rodėsi, už­
miršusi visą savo nelaimę, užmigo saldžiai. 
Bet staigiai numetė nuo savęs uždangą, iš­
šoko iš lovos ir spėriai nubėgo į kambarė­
lio kerčią, kur ant staliuko gulėjo rašymo 
daiktai. Onytė išrovė iš sąsiuvo kąsnelį 
popieros, paėmė plunksną ir rašalą ir nuė­
jusi prie lango, palindo po uždanga, idant 
šviesiau būtų, padėjo savo prietaisus ir 
ėmė rašyti. Ištardama pusbalsiai kiekvie­
ną žodį, rašė ji skubinai, kaip galėdama, 
dideles, kreivas literas, neatbodama nė 
ant ašarų, byrančių, it pupos, iš akių ant 
popieros, nė ant savo basų kojelių, kurios 
šalti pradėjo. (Pabaiga bus.)

Ateinančiam Seimui.
Labiausiai reikia pakelti 

mokyklų klausimas. Kad 
mūs’ jaunuomenė klysta ir 
tikėjimiškai, ir doriškai, ir 
tautiškai — tai aišku. Kad 
klysta ypač dėlto, kad netur 
to šaltinio — mokyklų, iš 
kur pasisemtų tąs reikalin­
gas žinias — tai gražiai ma­
toma. Kad pavieniems as­
menims mokykla ir sunku ir 
neparanku įkurti — lengvai 
pažinti. Tečiaus tą klausi­
mą galėtų išrišti seimas ir 
Susivienyjimas. Seimas tu­
rėtų nuspręsti, kad keli uo­
lus, darbštus asmenys, arba 
centras, stengtųsi sužadinti 
prie įkūrimo mokyklų, kaip 
atskyras filijas, parapijose 
bei kur daugiau yra apsigy­
venę lietuvių. Susivienyji­
mas gi surastų mokytojus: 
per Lietuvos ir Amerikos 
mūs’ laikraščius bei paga­
lbaus pas save namie. Be a- 
bejo ne vienas Susivienyjimo 
sąnarys galėtų būti mokyto­
ju, o turint visuose Ameri­
kos galuose filijas, lengva 
sužinoti, kur yra atsakantis 
mokytojas. Pagaliaus pačios 
filijos, atskyri asmens, net 
patys mokytojai duotų gan­
dą centrui.

Kur dabar yra Susivieny­
jimo filijos, lietuviškos para­
pijos galėtų ir mokyklą užsi­
laikyti. Dabar-gi miestuose, 
kur gyvena keli tūkstančiai 
lietuvių, nėra nė vienos sa­
vos mokyklos! Tas klausi­
mas sykį turi būti išrištas, ir 
daug geriau bus, jei męs jį 
išrišime. Taigi velyk darbuo­
kimės! Tiek bent sulyg 
vaikų!

Iš apleistų vaikų susilau­
kėme visai svetimą jaunuo­
menę. Prakilnus asmenis 
turėtų po savo miestus bu­
rnoti mūs' jaunuomenę į ko­
vą su anglizacija. Jau vien 
tik suvedus juos į krūvą, at­
skirtume ją nuo angliškos 
jaunuomenės, o tai būtų jau 
didelis žingsnis. Tasai dar­
bas pradėtinas nuo pradžios, 
t. y. kad ir pradėjus nuo at­
skyri; pasilinksminimų. To- 
liaus-gi, pasilinksminimus 
mažinant, įvesti naudinges­
nių dalykų (literatiškų, teat­
rališkų ir kitokių vakarų). 
Prisirengus passiviškai — 
atsispyrimui, tuokart jau ir 
apie aktiviškąjį pagalvoti 
veikimą, darbavimąsi. Per 
lietuvių mokyklas sulaukus 
savos jaunuomenės, susigrą­
žinus išklydusiąją — pasi­
justume ir patys tvirtes­
niais: jaunuomenė nuolat 
diigydama neleistų nė mums 
patiems snausti. Ne baukš- 
ti mums būtų tuosyk nė A- 
merika, nė svetimtaučiai, 
nei visokios rųšies naminiai 
bei kitokie priešai; žodžiu 
sakant — įsikūnytų pas mus 
kad ir mažukė šv. Augusti­
no „Civitas Dei’’.

Skursta mūs’ vaikai, serga 
jaunuomenė, bet ir męs pa­
tys sūaugusiejie žūstame. 
Skaudžiami esame materija- 
liškai, tikėjimiškai, tautiš­
kai, politiškai, visaip. Vie­
nok labiausiai mums įkyrėjo 
tasai ilgumas, nuobodumas, 
teip paprastas gyvenimas. 
Žodžiu sakant, reikia dau­
giau yvairumo, kad užstotų 
svaiginančiuosius gėrymus. 
Pervėlai ir apie tai pradeda­
me galvoti. Daugelis jau 
mūs’ įprato į gėrymą ar kit­

Haverhill, Mass.
Sv. Kazipiiero Kareivių 

draugiją patiko didelė nelai­
mė: 29 d. Balandžio persi­
skyrė su šiuo svietu drau­
gas a. a. Andrius Kamaraus­
kas, 24 metų jaunikis. Mirė 
nuo džiovos, išsirgęs penkis 
mėnesius, iš kurių 13 nedė- 
lių gulėjo Tewksbury’o li- 
gonbutyje, kur ir pabaigė 
savo gyvenimo trumpas 
dienas.

Gegužio 3 dieną, Nedėlioj, 
atsibuvo iškilmingos laido­
tuvės, kuriose dalyvavo šv. 
Kaz. K. draugija, atidavi­
mui paskutinio patarnavimo 
savo buvusiam draugui. 
Lydėjo nabašninką su muzi­
ka iš jo namų į airių šv. Ig- 
nato bažnyčią; du draugu 
nešė pataisytą iš dailių 
kvietkų vainiką su kryžiaus 
paveikslu ir parašu: „Drau­
gui šv. K. K. D.”; už jų ėjo

ką (kortas, šokius, žaidy- 
mus), nors nelabai kenks­
minga, bet suvis ne naudin­
ga. Vakariniai lietuviški 
kursai daug mus pagelbėtų: 
vienus pažadintų iš miego 
prie darbo, kitus išmokintų 
daug naudingų dalykų — 
tikrai lietuviškai skaityti, 
rašyti, Lietuvos istorijos bei 
kitų šalių, angliškos kalbos, 
amatų bei kitų naudinges- 
niųjų mokslų. Kad pana­
šus kursai galimi netik Lie­
tuvoje, parodė PJiiladelphi- 
jos jaunuomenė. Susivieny- 
jusios giedorių draugija „Bi- 
ruta”, „Kanklių Kliubas” ir 
„Jaunuomenės Ratelis” lošė 
šią žiemą kelis teatrus, turė­
jo tankius literatiškus vaka­
rėlius, išguldinėjo viešai vi­
suotiną istoriją bei kitus 
mokslus. Pasirodė net, kad 
ir chemija labai užėmusi 
klausytojus.

Tarp tų vakarinių moks­
liškų kursų įpinant viešus 
skaitymus, prakalbas, teat­
rus, pasilinksminimo vaka­
rus (neužmirštant lietuvių 
žaidimų), galima būt tikėtis 
gerų pasekmių. Žinant, kad 
kalbėtojai iš kitų miestų pa­
daro daugiau įtekmės, gali­
ma būtų apsimainyti. Pa­
geidaujama būtų, kad gar­
sesni kalbėtojai atlankinėtų 
bent artimesnes kuopeles. 
Teatrais, referatais teipos-gi 
galima būtų pasikeisti, teip 
kad darbas nė jau būtų teip 
sunkus, nė ką.

Toksai gi triūsimas pakel­
tų mus ir doriškai, ir dvasiš­
kai, ir medžiagiškai, ir pro­
tiškai, ir svetimtaučių ir tė­
vynės akyse. Patys gi ne­
jaustume to ilgumo, daugiau 
linksmybės rastume su sa­
vaisiais šeimynoje, na o apie 
sveikatą tai nėr ką nė šne­
kėti: ta kur-kas augščiau 
pakiltų. Sumažėjus girtuok­
liavimui, pakilus dvasiškai 
ir protiškai, jau kiti klausi­
mai patys savaimi išsirištų.

Reikėtų teipos-gi truputį 
pagalvoti apie knygų plati­
nimą. Pageidaujama būtų, 
kad miesteliuose, kur yra 
lietuviška parapija, būtų ir 
lietuviška knygų sankrovė- 
lė, bent subatvakariais ati­
daroma, kad kaip-nors pa­
gelbėti knygų išleidinėjimus 
ir įpratinti į lietuviškus raš­
tus. Bridžių Jonelis.

124 sąnariai eilėse ir gale 
keturios karietos, sekamos 
didelio skaitliaus žmonių. 
Iš bažnyčios tokioj pat tvar­
koj nulydėjo nabašninką į 
minėtos parapijos kapines. 
Tegul jam būna lengva A- 
merikos žemelė!

A. a. Andrius Kamaraus­
kas paėjo iš Vilniaus gub.. 
Lydos pavieto, Valkininkų 
parapijos, kaimo Jurgiškių. 
Amerikoje išbuvo 6 metus; 
pirmiausiai buvo New Jer- 
sey’je tris metus. Atvykęs 
į Haverhill, tuojaus prisira­
šė prie šv. K. K. draugystės 
ir buvo visuomet geru sąna­
riu; teipgi organizuojant šv. 
Jurgio parapiją, jis savo da­
ba prisidėjo. Nors Lietuvoj 
buvo sulenkėjęs, bet čia su 
lenkais neužsiimdinėjo. Ve­
lionis paliko dideliame uu-\ 
liūdime motiną ir vieną brolį 
ir seserį Lietuvoje, ir tris 
brolius ir vieną seserį Ame­
rikoje, kurie gyvena New 
Jersey’j e.

Sv. Kazimiero Kareivių 
draugystė gyvuoja jau 8-tus 
metus ir sąnarių turi suvirš 
150 ir medžiagiškai gerai 
stovi. Velyčiau visiems vie- 
tiniems lietuviams prie jos 
prigulėti. Andrius Kama­
rauskas pirmas mirė iš sąna­
rių ir visi draugai apgailes­
taudami ištaria: „Amžiną 
atilsį duok jam, Viešpatie!” 

Vietinis.

KORESPONDENCIJOS.

Omer, Midi.

Naudodamasis iš „Žvaigž­
dės” korespondencijos, ap­
rašančios pigų pardavimą 
gerų laukų arti Omer, Michi­
gan, atvažiavau čionai su vi­
sa savo šeimyna. Pasiteira­
vęs nusipirkau 79 margus 
puikaus derlingo lauko už 
550 dol. 200 dol. daviau iš 
kalno, o 350 antišmokesties 
po 50 dol.- ant metų ir 6 
proc.

Žinoma, laukas apaugęs 
medžiais, bet lengvai dirba- 
si. Guli tiktai pusantros 
mylios atstu nuo miesto. 
Mokykla teipgi arti. Gy­
vendamas Connecticut’o 
valstijoj, per kelis metus ne­
galėjau prie katalikiškos, 
bažnyčios dasigauti, o čia 
pribuvus, visi atlikome iš­
pažintį lietuviškai. Vaikai 
kas nedėlę turi progą pasi­
mokinti katekizmo.

Stubelę jau baigTn statyti; 
daržas jau gatavas daržo­
vėms. Tuojaus nusipirksiu 
karvę, arklį, etc. ir gyvęsiu 
sau bajoriškai, kaip geri ga- 
spadoriai Lietuvoj. Oras 
puikus, visur linksma, pui­
ku, malonu. ,

Kas norėtų tokio gyveni­
mo, tegul atrašo, arba tie­
siog atvažiuoja į Omer, 
Mieli., pas Mr. A. W. McDo- 
nell, kuris parodys, kur aš 
gyvenu, o aš pagelbėsiu lau­
ką nupirkti ir suteiksiu lyg- 
laikinę prieglaudą; arba te­
gul rašo ant adreso: Mr. 
Jos. Olanski, P. O. B. 105, 
Omer, Mich.

Lewiston, Jie.
Mūsų miestelis nedidelis, 

bemaž visas užgyventas 
prancūzais. Darbai eina ne 
geriausiai, bet ir ne blogiau­
siai: duoda kožnam užsi­
dirbti ant pragyvenimo; 
daugiaus kaip pusė darbi­
ninkų nė neišpažino, kad šį­
met blogi metai. Tečiau



naujai atvažiavusiems labai 
sunku darbas gauti.

Lietuviu čia yra nemažas 
jau būrelis: apie 40 šeimy­
nų ir apie 200 pavienių ir 
visi sutikime gyvena, padė- 
kavojant blaivystės įsta­
toma. Yra čia draugystė po 
vardu Sv. Baltramiejaus, 
kuri labai gražiai užsilaiko 
po vadovyste gero ir išmin- 

■ tingo savo prezidento Jono 
Paušio.

Pas mus neblogiausiai bū­
tų gyventi, jei turėtum sa­
vo kalboj kunigą ir savo 
bažnyčią; ta tai stoka užvis 
labiausiai mus slogina, nes 
nežinai žmogus savo nelai­
mės ir baimyjiesi, kad ne­
reiktų skirties su šiuo pa­
sauliu kaip gyvuliui, be Sa­
kramentų. O kada ateina 

/Velykinės laikas, tai daug 
vargo reikia pakelti. Teip ir 
šįmet pradėjom reikalauti 
kunigo pradžioj Gavėnios, o 
sulaukėm penktoj nedėlioj 
po Velykų godotiną kun. A. 
Jusaitį iš Lawrence, Mass. 
Dar tokio gero kunigo netu­
rėjom; nesigailėjo jis nei 
triūso, nei sveikatos, tokioj 
šiltoj dienoj, kaip 19 Gegu­
žės, kada prisigrūdo žmonių 
pilna bažnytėlė, kad net 
trošku pasidarė kartais. Sa­
kė ilgus, gražius pamokslus, 
nuo 7 vai. vakare iki 11 vai. 
nakties, o rytais keldamas 
jau 4 vai padalinimui žmo­
nėms Sv. Komunijos iratlai- 
kymui Mišių. Jo žodžiai ilgai 
skambės mūsų ausyse ir 
męs lewistonieciai sudedam 
jam širdingą ačių.

Buvo atsiradę mūsų mies­
te keli cicilikai lietuviai. 
Bet ką sakau cicilikai, ne, — 
bedieviai, paklydėliai, kurie 
kaip įmanydami stengėsi su­
klaidinti Lewiston’o lietu­
vius, davinėdami uždyką sa­
vo visokius raštpalaikius ir 
ginčydami, kad Dievo nesą. 
Bet šiomis dienomis jų vadas 
pasidavė į kariūmenę ir iš­
važiavo, o jo sėbrai, lankan- 
ties pas mus gerbiamam ku­
nigėliui, atėjo į bažnyčią, ir 
nekurie iš jų, prisiklausę 
gražių kunigo pamokinimų 
ir privedžiojimų, pametė „ci- 
cilikystę” ir priėjo išpažin­
ties. Man rodos, kad jei 
tankiaus toks kunigas lan­
kytųsi, gal baigtų nykti pas 
mus netikėliai; duok Dieve, 
kad jų sėkla pas mus ne- 
dygtų!

Lewistonietis.

Chicago, 111.
Iš visur randu žinutes 

laikraščiuose, bet iš Chica- 
gos labai retai. Užtai suma­
niau parašyti nors trumpai, 
kokios naujienos pas mus 
randasi.

Oras nelabai tikęs: vieną 
dieną žiūrėk, žmonės vaikš­
tinėja pašiurpę nuo šalčio, 
kitą-gi išrasoję nuo karščių; 
lietus teipogi neretai atsilan­
ko. O apie darbus tai nėr ką 
nei kalbėti, nes girdima vi­
sur tas pačias naujienas: 
viena dirbtuvė pradės dirbti 
geriau, tai klausyk, jau kita 
vėl stabdo, ir čia darbinin­
kas žmogus ramiai žiūrėkis!

Nedėlioję 17 d. Gegužės 
čion tapo atlošta drama 
„Velnias spąstuose,” šv. My­
kolo Ark. parapijos bažnyti­
nėje salėje. Teatrą parengė 
Lietuvių Giedorių Dramatiš­
ka Draugija. Jau iš laiko 
girdėjęs apie tą teatrą, pasi- 

ketinau ir aš nueiti, nes nu­
maniau, kad čia linksmai lai­
ką praleisiu. Na ir neapsiri­
kau. Negaliu apsakyti, kaip 
puikiai nudavė savo roles 
visi aktoriai, man rodos, ge­
riau jau niekas nebūtų galė­
jęs nuduoti. Vienas ypačiai 
aktorius man patiko: kada 
jam prisiėjo užsikarti pyp­
kę, jis išsiėmęs degtuką į- 
braukė; bet nelaimingu bū­
du buvo per trumpai nutvė­
ręs ir pirštus nusideginęs 
turėjo numesti; išėmęs ant­
rą. brauko į stalą keletą kar­
tų, bet nedega; tada susi- 
mislijęs, kad jo kakta kieta, 
įbraukė ant kaktos, ir už­
sidegė. — O kad ta\e raugas! 
— pamislijau sau, — tu ne­
laimingas kaktą susidraskei. 
Bet po teatrui mano drau­
gas parodė man tą aktorių, 
ir žiūriu, ant jo kaktos nėra 
nė ženklo! Pečius patrau­
kiau įrišėjau, nieko nesakęs. 
Bažnytinis choras teipgi pri­
sidėjo smagumo padaugini­
mui, padainuodamas keletą 
gražių tautiškų dainų. O 
jau mažos mergaitės kaip 
puikiai padainavo lietuviš­
kas ir angliškas dainas ir 
pasakė deklamacijas, tai net 
ašaros išbyrėjo nuo susijudi­
nimo.

Už tą visą aktoriams, mer­
gaitėms ir bažnytiniam cho­
rui publika užmokėjo gau­
siais delnų plojimais.

Sėdėjęs prie pilioriaus.

naudingi užmanymai kąvei- 
kiaus išsipildytų.

Parapijonas.

Forest City, Pa.
Gegužės 1.4 d. pas mus at­

sibuvo lietuvių vakaras su 
šokiais ir prakalbomis. Kal­
bėtojai buvo du užkviesti: 
kun. A. Kaupas iš Pittston’o 
ir vienas svietiškas iš Phila- 
delphijos. Bet nežinia, dėl 
kokios priežasties nė vie­
nas, nė kitas nepribuvo. 
Kalbėjo tat pirmutinis vieti­
nis klebonas daugiausiai 
apie ūkininkavimą. Paskui 
kalbėjo lenkas nekuris kun. 
J. E. Gryczka apie brolišką 
vienybę.

Prakalboms pasibaigus, 
žmonės išsiskirstė kas šokti, 
kas alutį šinkuoti. Žmonių 
buvo prisigrūdusi pilna salė.

Negabu praleisti be pami­
nėjimo nė lietuviškų muzi­
kantų. Tai vyručiai, kad 
drožė, tai drožė lietuviškus 
valcus, kad net stygos trū­
ko. Visi linksmai žaidė, tik 
į pabaigą alutis pakurstė 
kai-kuriuos apie labai augš- 
tus mokslus kalbėti. Vie­
nok šiaip visi buvo užganė­
dinti. Gryno pelno uždirbo­
me $165.00.

Senas Mainierys.

Gegužės 17 d. čia atsibuvo 
40 valandų atlaidai; prasi­
dėjo Nedėlioj, o užsibaigė U- 
tarninko vakare. Forest Ci- 
ty’je nors maža parapija, bet 
bažnytėlė buvo papuošta 
dailiai gyvomis kvietkomis. 
Žmonių prisirinko pilna baž­
nyčia ir keli šimtai atliko iš­
pažintį. Kunigai pribuvo iš 
aplinkinių parapijų: kun. 
Kudirka, kun. Saulinskas, 
kun. Kasakaitis ir du kuni­
gu lenku. Paskutinį vakarą 
puikų pamokslą pasakė 
kun. Kudirka ir savo grau­
džiais žodžiais sujudino visų 
širdis. Visi labai užganėdin­
ti iš tękios dailios šventės.

Byesville, Ohio.
Pastaruoju laiku pas mus 

lankėsi Cleveland’© lietuviš­
kos parapijos klebonas kun. 
Halaburda. Velykinės iš­
klausė šimtą suviršum lie­
tuvių, teip kad beveik visi 
palikome aprūpinti sielos 
reikaluose.

Te Dievas užmoka kunigė­
liui už pasidarbavimą, o 
ypač už gražius pamokslus, 
kuriuos mums pasakė po iš­
klausymui išpažinties. Ti­
kimės, kad ir toliaus mūs’ 
Cleveland’© klebonas nepa­
mirš.

Darbai pas mus ne per 
kaip eina. Dirba tik po 3 ar 
po 4 dienas per savaitę. Da­
gi ir toks nelemtas darbas 
sunku gauti. J. Zubas.

Port Chester, N. Y.
A. A.

Sąnarė 43-čios kuopos, 
Anelė Jakienė, atsiskyrė su 
šiuom pasauliu 17 d. Balan­
džio. Ji prigulėjo prie mūsų 
katalikiškos. organizacijos 
nuo 15 d. Balandžio 1901 
metų. Gimusi ji 16 d. Rug- 
piūčio 1865 m.; paėjo iš gu- 
bernės ir pavieto Kauno, pa­
rapijos Pernovaros, kaimo 
Paliadiškio; Amerikoje pra­
buvo 8 metus ir paliko vyrą 
su trimis vaikeliais. Amžiną 
atilsį duok jai Dieve!

Jonas Ivanauskas, sekr.
K. Budraitis, prez.

Springfield, III.

Laikui bėgant daug viso­
kių naujienų atsitaiko, bet 
gerų visai mažai.

Štai šiuo syk’ tik vieną 
neblogą naujieną ir prane­
šiu: Beje, lietuviai neužilgio 
pirks gatavą sau bažnyčią, 
kurios jau seniai geidėme.

Už tatai reikia pagirti mūs’ 
miestelio lietuvius už duos- 
numą Dievo garbės padidi­
nimui. Dėjome visi kiek iš­
galėjome, be jokių ergelių ir 
be peštynių, iš ko neužilgio 
visi džiaugsimės.

Prasidėjus nuosavoje šven- 
tynėje dievmaldystoms, ti­
kimės, kad visoje mūs’ apie- 
linkėje įvyks didesnė ramy­
bė ir broliškas sutikimas, o 
išnyks visokie naujos mados 
„paklydėliai”.

Lygšiol neturėdami baž­
nyčios, lietuviai katalikai 
negalėjo atsakančiai su tais 
atskalūnais kariauti. Bet 
pp dvasiško savo vado globa 
pasitikime visas lygšiolei bu­
vusias spragas užtaisyti.

Dieve duos, kad mūsų

Padekavone.
God. „Zv-dės” Redakcija!
Konstitucijas Draugystei 

S v. Juozapo priėmiau ir var­
dan draugystės širdingai dė- 
kavoju už atliktą gerai dar­
bą, kaip lietuviškoj, tęip ir 
angliškoj kalboj. Draugys­
tė šv. Juozapo yra užganė­
dinta jųsų darbu, ir pasiti­
kiu, kad ir toliaus ji su rei­
kalais kreipsis prie jųsų.

Teiposgi prisiunčiu pini­
gus už atspaudimą konstitu­
cijų, išviso $32 pilnai.

Pasilieku su godone dėl 
jūsų,

Juozas Kinčius,
63 So. Empire St,.

Wilkes-Barre, Pa.

A. T A.

MoczislUonai’dasPaliulionis 
Zemaicziu vyskupas.

Gegužės 15 dieną „Vysku­
pas Paliulionis trečioj va­
landoj pasimirė.

Teip tatai ir atsitiko, 
kad nebesulaukė, savo 25 
metų vyskupavimo jubile- 
jaus, nors betrūko trijų sa­
vaičių. Už dviejų metų bū­
tume šventę 50 metų jo ku­
nigavimo jubilejyi. 74 metų 
senutį gal ne tiek ligos, kiek 
karšatis pakirto.

Vyskupas Paliulionis bu­
vo, galime sakyti, žymiau­
siasis visų Rusijos vyskupų. 
Rymas juo tikėjo ir neapsa­
komai jį brangino. Jo nuo­
mone Rymas ilgą laiką vada­
vosi daugelyje dalykų, kaip 
grynai bažnytinių, teip ir 
politiškųjų. Buvo apdova­
nojęs augščiausiuoju Popie­
žiaus Rūmų titulu — Popie­
žiaus Sosto Asistento, kursai 
yra lygus „Rymo grapo” ti­
tului.

Rusų vyriausybė per visą 
ilgąjį jo vyskupavimą turėjo 
rimtai su juo skaityties, nes 
nuolankumų ir kompromisų 
su svietiškąja valdžia nepri­
pažindavo. Vyskupas Pa­
liulionis jau tada buvo opo­
zicijoje, kada dar niekas apie 
tai nei manyti nemanė. Že­
mieji dvasiškiai noriai jį pa­
turėdavo. Nesivaipydami ir 
nekreitėdami, dvasiškiai mo­
kėjo tūkstančius rublių pa­
baudos, važiavo Rusijon iš­
tremiami, pildydami savo 
vyskupo sumanymus. Pat­
sai vyskupas Paliulionis per 
savo amžių išmokėjo arti 
50,000 rublių pabaudos 
(štrapo). Vis dėlto nenusi­
lenkė ir susilaukė geidžiamų 
vaisių.

Istorijoje vyskupas Paliu­
lionis pasiliks, kaipo pradė­
jęs ir laimėjęs kovą už visų 
Rusijos katalikų laisvę lan­
kymo „savo” bažnyčių ir 
maldų kalbėjimo sava kalba 
— mokyklose.

Teip-pat rūpestingai kovo­
jo žodžiu ir raštu už lietuvių 
spaudos sugrąžinimą. Jo 
pasikalbėjimas apie spaudą 
su pačiu Imperatorium bene 
buvo paskutinis dalykas, 
kurs persvėrė vyriausybės 
nuomonę.

Kaipo dabotojas tikėjimo 
grynumo, teip-pat buvo ne­
nuolankus ir jokių „moder­
nizmų” nepripažino. Dėl 
tos priežasties su jaunaisiais 
dvasiškiais santikiai buvo 
gerokai atšalę. Bet ar tai a. 
a. vyskupo kaltybė? „Jus 
sakote, aš neesąs pažangus. 
Gali būti. Bet atminkite, 
kad aš viena koja jau kape 
stoviu. Dievui atsakysiu 
tik už tiesiąsias savo prie­
dermes — už tikėjimą, ne už 
ką kitą.” Teip vieną kartą 
man išsitarė. Ir nebuvo ko 
ant to atsakyti. Šiandieną 
daugeliui jau aišku, juog jis 
neklydo, taktikos nemainy­
damas.

Vyskupas Paliulionis bu­
vo tikras lietuvis, kilimu ir 
nuomonėmis. To niekados 
neužsigynė, tai laikė už gar­
bę. „Lietuvą myku nema­
žiau už jus,” sakydavo: „Bet 
kad jus viena diena norėtu­
mėte savo kaktomis visą

VILKIJA (Kauno gub.). — 
Mūsų tvarkdariai. — Balan­
džio 7 d. turgaus dienoje, 
sargybinis Trimaila, girtas, 
pamatęs kančiuką pas ūki­
ninką Zičkiavičių iš Dulkių 
kaimo, užsinorėjo atimti. 
Zičkiavičius nenorėjo duoti, 
bet Trimaila traukė iš ran­
kų, taigi Zičkiavičius, maty­
damas neteksiąs kančiuko, 
pastųmė jį; Trimaila pasiju­
to užgautas tuo, sugriebė iš 
aludės alinį butelį ir skėlė 
galvon Zičkiavičiuį, kuris 
apsipylė kraujais.

Kiti draugai ir pažįstami 
tuojaus norėjo atkeršyti tam 
sargybiniui, bet pribuvus 
urėdųinkuiir kitiems paša- 
liniems žmonėms, nutarė 
skųstis antstoliui p. Audie- 
jevui. Taigi Zičkiavičia su 
liudytojais ir nuėjo pas ant­
stolį, bet antstolis neatkrei­
pė atydos į žmones, o tiktai 
išklausė girto sargybinio, 
kurs aiškino, būk užėjęs pas 
žmogų kontrabandą ir norė­
jęs atimti, bet tie visi žmo­
nės, kurie atėjo skųstis, ne­
davė jam paimti kontraban­
dos ir dar-gi mušėsi, o jis 
mat gynęsis buteliu. Taigi 
antstolis, išklausęs jojo kal­
bos, atėjusius žmones skųs- 
ties pavadino maištininkais 
ir liepė visus uždaryti į 
cypę.

Vietinis klebonas irgi no­
rėjo užtarti už žmones, bet 
ir jojo balsas liko balsu šau­
kiančiu girioje. — Dabar sar­
gybiniams atėjo atkeršyjimo 
valanda; kol jie rengėsi už­
daryti tuosius nekaltus žmo­
nes cypėn, mušė juosius 
kumštėmis, mušė kančiu­
kais, daužė šautuvų kulbė­
mis. Antstolio virėja girdė­
jo žmones baisiai šaukian­
čius, kuriuos mušė sargybi­
niai, įbėgusi kambarin, kur 
buvo antstolis, pradėjo mal­
dauti: „Viešpatie antstoli, 
neduok mušti tų žmonių 
sargybiniams, nes juosius 
užmuš! d Jėzau, užmuš juo­
sius!”— „Pašolvon!” suri­
ko antstolis ant virėjos, — 
„kad ir tavęs man rytoj ne­
būtų!” Palaikę cielą parą 
cypėj tuosius žmones, ant­
stolis išleido visus, tai su­
skaldytais kiaušais, tai už- 
daužytomis akimis, tai ap­
trankytais kaulais, silpnus 
ir vos stovinčius ant kojų, 
bet nepavelyjo jiems nei pa­
sistiprinti Vilkijoje, tik liepė 
sargybiniams išvežti už mies­

kliūčių sieną išgriauti, aš tu­
riu su tomis kliūtėmis skai­
tyties dėl skandalų išvengi­
mo bažnyčiose.” O tos kliū­
tys, kaip žinome, dažnai bū­
davo didesnės už geruosius 
jo norus.

Tiesa, tąs kliūtis dažnai 
sustiprindavo, aklai užsiti- 
kėdamas tokiais pataryto- 
jais, kurie to visai nebuvo 
verti. Bet silpnybes suskai­
tys vėlesnio laiko istorikai. 
Šiandieną, stovint prie dar 
šilto lavono, nepadoru tai 
daryti. Šiandieną teatmin­
kime, ką gerą yra padaręs, ir 
užtai linkėkime, kad jam tei- 
singasai Dievas laime atmo­
kėtų.

Amžiną atilsį!
„Vii.”

Iš Lietuvos.

to ir paleisti ir nepavelyjo 
sugrįžti į Vilkiją.

Teko girdėti, kad tie nu­
kentėju siejie žmonės pada­
vę skundas prokurorui , ir 
gubernatoriui ant antstolio 
ir sargybinių.

„V. Z.”

Kunigų permainos Kauno di- 
jecezijoje.

Kun. Justinas Streleckis, 
Cekiškio klebonas, perkeltas 
į Betygalę altaristų, kun. 
Petras Lebioda, Velykių fil., 
į Cekiškį klebonu, kun. 
Pranciškus Tiškevičius, Va­
balninko kam., į Velykius 
filijal. Pievėnų filijalistas 
Lukaševičius į Zliubinų 
filįją.

Pakruojuje mirė a. a. kun. 
Jurgis Dervinskas, 28 metų.

Kun. Misevičius perkeltas 
iš Pasvintinio į Bielaševą, 
kamendorium. „V. Z.”

PAISTRE (Pan. pav.) — 
Zmogžudybė — Paistrės ko­
plyčioje Balandžio 23 d. bu­
vo šv. Jurgio atlaidai. Kaip 
ir ant visų atlaidų, teip ir čia 
susirinko nemažas žmonių 
būrelis. Kam ne kam, o mū­
sų bernukams „būtinai” per 
atlaidus reikia gerai išmauti 
„arielkėlės” bei alučio ir pas­
kui.... pasimušti... Laimė, 
kad dar kur lieka pasimuši- 
mas pasimušimu, bet tan­
kiausiai pasimušimas už­
mušim u....

Teip ir čia buvo. Pasigėrę 
vaikinai ėmė jieškoti prie­
žasties muštis. Išsyk užpuo­
lė vieną vaikiną, ant kurio 
seniaus turėjo pyktį. Tai 
pajutęs to vaikino brolis 
ėmė maldauti įniršusiųjų, 
kad nieko jo broliui nedary­
tų. Tuo tarpu tas vaikinas 
pasislėpė. Ką daryti? Inir- 
šusiejie jo nesuranda. Tuo­
met jie sumanė pradėti muš­
ti jo brolį, — tą, kuris mal­
davo broliui nieko nedaryti, 
— nes tuomet pasislėpėlis 
puls brolio gelbėti, o jie tuo­
kart jį primuš. Teip suma­
nęs, vienas iš jų rėžė jam 
šerdečninku per galvą... 
Tas iškrito... apsipylė krau­
jais ir... „gatavas”... Mirti­
nai užmušė. Tuomet jo bro­
lis puolė jo gelbėti; o pikta­
dariai ir jį ėmė „plūkti”, ne­
žiūrėdami, kad jau vieną už­
mušė. Teip mušė, kad neži­
nia, ar išgįs. Užmuštasai 
Petras Stumbrys, jaunas (30 
m.) dar žmogus ir visų myli­
mas, kaipo doras žmogus. 
Užmušėjai suimti.

„V. Z.”

TEISMAS. Balandžio 21 
d. Vilniaus apygardos teis­
mas, dalyvaujant prisieku­
siems atstovams, nagrinėjo 
Vilniaus gubernijos, Drusių 
kaimo valstiečių Antano 
Karčevskio, jo sūnaus, Jono 
Karčevskio ir jo dukters, 
Marijonos Karčevskaitės. 
Antaną Karčevskį kaltino 
už tai, kad jis įkalbėjęs savo 
sūnui ir dukterei nužudyti 
jo numylėtąją Onelę Monke- 
vičaitę; Joną Karčevskį ir 
Marijoną Karčevskaitę — už 
tai, kad juodu nužudę Mon- 
kevičaitę. Prisiekusieji at­
stovai pripažinę visus tris 
esančius kaltus. Teismas 
pasmerkė katorgon Antaną 
Karčevskį šešeriems, Joną ir 
Marijoną ketveriems me­
tams.



IGLIAUKA (Senapilės 
pav.). Gegužės 7 d. (n. st.) 
ugnis sunaikino pusę šito 
bažnytkaimio. Padėjimas 
padegėlių apverktinas: 18 
šeimynų pasiliko be špasto- 
gės ir be duonos. Priežastis 
gaisro — tai nevalymas ka­
mino vieno žydo grįčios. 
Reikėtų atsargesniais būti 
su kaminais, nes prie šiau­
dinių stogų jie gali daug blė- 
dies atnešti...

Ant kiek gi tamsus čionai 
žmonės, matyt iš to, kad, 
kada pernai vietinis klebo­
nas prikalbinėjo visam kai­
mui įsitaisyti Ugnei gesinti 
mašiną, — žmonės tik gar­
džiai pasijuokė iš to, velyda­
mi geriaus pasigerti už tuos 
pinigus, negu taisyti „niek­
niekius”, nes „su ugnim teip 
bus, kaip Dievas duos”.......

Taigi dabar ir pamatė savo 
tamsumo vaisius.

„V. Z.”

Apšvietimo reikalai.

Apšvietimo ministerija 
paskyrė ir Valstybės Dūma 

'patvirtino 6 milijonus 900 
tūkstančių rublių atidary­
mui Rusijoje naujų pradinių 
mokyklų.

Vilniaus mokslo apygardai 
būsią skiriama kasmetai 600 
tūkstančių ir todėl dabar 
liaudies mokyklų direkcijo­
se pradėję rūpinties, kad 
nurodžius tąs vietas, kur 
reikia pradinės mokyklos 
atidaryti. Vilniaus, Kauno 
ir Gardino gubernijose būsią 
skiriama kiekvienai mokyk­
lai kasmetai po 500 rublių; 
kas trūksta, turėsią patys 
žmonės sumesti. Trūks gi 
kasmetai kokio šimto rublių.

Šiais mokslo metais, trūks­
tant vietos, nepriėmę į Kau­
no gubernijos žemąsias mo­
kyklas 3,079 vaikų. In 
miesto žemąsias mokyklas 
negalėję įstoti 455 vaikai, į 
miesto žydų mokyklas 198 
vaikai ir į valsčių mokyklas 
2,426 vaikai.

Nuo Vilkaviškio padangės 
(Suvalkų gub.).

Jau, ačiū Dievui, pas mus 
prasidėjo tikras pavasaris; 
žmonės kiek įgalėdami sku­
binas apie apdirbimą vasaro­
jaus; kur tik akį užmeti, vi­
sur pilni laukai žmonių: 
vieni aria, kiti sėja, treti a- 
kėja, ketvirti bulves sodi­
na, ir tt. ir tt.

Pas mus šįmet pavasaris 
atrodo neperlabai koks, nes 
kaip paskučiausiu kartu 
rašiau „Žvaigždėje”, rytme­
čiais dažnai pašala, o vidur­
dienyje labai daug įdienoję, 
ir tai toks oras tęsėsi net iki 
pusei Balandžio mėn., o 
antroje pusėje Balandžio no­
rint neteip buvo šalta, bet 
rytmečiais vis nors po biskį 
pašaldavo; dėl tos priežas­
ties rugiai, kviečiai ir dobi­
lai norint dar nevisai iššalo, 
bet ne ko ir reikėjo, nes ne 
per labai kaip atrodo. ' Dar 
nežinia, koks bus Gegužio 
mėnesis. Jeigu Dievas su­
teiktų gražų mėnesį Gegu­
žio, tai gal dar žieminiai ja­
vai atsitaisytų, bet apie tai 
parašysiu toliaus, o dabar 
dar tiek pranešiu, kad Vil­
kaviškio apielinkėje šį pava­
sarį išdvėsė labai daug viso­
kių gyvulių, kaip antai: 
arklių, karvių, avių, kiaulių. 
Daugiausia išdvėsė karvių ir 
avių. Yra daugelis tokių ū-

Amerikos 
Naujienos 

Karščiai.

Pittsburg, Pa., 29 Gegu­
žės. Šią Pėtnyčią šičion bu­
vo teip karšta, kaip karš­
čiausioje dienoje pernai va­
sarą, nes apie 3-čią valandą 
po pietų termometras rodė 
90 laipsnių F. (26 R.). Iki 
vakarui pranešimai iš yvai- 
rių ligonbučių parodė, kad 
11 žmonių numirė nuo karš­
čio; viso 20 žmonių, karščio 
apveiktų, nugabeno į ligon- 
bučius. Dideli geležies fa­
brikai buvo priversti per­
traukti darbus, nes darbi­
ninkai po kelioliką ant syk' 
griuvo, nepakeldami karštį. 
Nekuriuose fabrikuose atsi­
tiko žmonių sužeidimai, ka­
dangi mašinistai, karščio ap­
veikti, neprižiūrėjo kaip rei­
kiant mašinas. Nuo pat me­
tų 1881 nebuvo šičion to­
kios karštos dienos Gegužės 
mėnesyje, kaip šita Pėt- 
nyčia.

Pottsville, Pa., 28 Gegu­
žės. Šičion karščiausia die­
na buvo Ketverge, kada ter­
mometras pavėsyje rodė 99 
laipsnius F. (29 R.). Dauge­
lis žmonių karščio apveikti 
turėjo būti gaivinami; vie­
nas darbininkas numirė. 
Darbai saulės kaitroje visur 
turėjo būti pertraukti.

13 prigėrė.

Boston, Mass., 27 Gegu­
žės. Jūros pakraštyje ties 
Yarmouth Seredoje prigėrė 
13 žvejų iš Bostono, jų lai­
vui „Fame” migloje susi- 
daužus su garlaiviu „Bos­
ton”. Tiktai du žveju teiš- 
sigelbėjo. Tokia tiršta buvo 
migla, kad laivai, nors iš­
vien švilpdami, nepasimatė, 
pakol aštrus smailgalis gar­
laivio „Boston” perplėšė 
žvejų laivą pusiau. Tuo- 
jaus nuleido gelbėjimo luo­
tus, bet migloje tiktai du 
skenduoliu tesurado; kitų 
trylikos veltui jieškojo per 
kelias valandas. Laivas 
„Fame” prigulėjo Eastern 
Fishing kompanijai ir buvo 
apskaitytas ant 15 tūkstan­
čių dol. vertės. Laike nelai­
mės buvo ant jo 100 tūks­
tančių svarų pagautų žuvų.

kininkų, kurių kone visi gy­
vuliai išdvėsė. Statistika 
parodo, kad viename tik Pa­
ežerių valsčiuje išdvėsė gy­
vulių daugiau negu už pen­
kis tūkstančius rublių, o 
kiek visuose Vilkaviškio pa­
vieto valsčiuose (kurių yra 
12) gyvulių išdvėsė?!

Nekurie sprendžia, kad 
priežastis tokios įstabios li­
gos, tarp gyvulių prasipla­
tinusios, yra pereitų 1907 
metų supuvęs pašaras, ir 
tas gali būti tiesa, nes maža­
žemių ūkininkų, kurie spė­
jo pereitą vasarą ne teip su­
puvusius javus nuo lauko 
sugrobti, tai beveik nė ne­
girdėti, kad būtų padvėsęs 
nors kurio gyvulys. O vėl­
gi, kurie ūkininkai nesigailė­
jo gyvuliams grūdų, ar šeip 
kokio prado, tai tų gyvuliai 
dar šeip-teip išliko, bet kurie 
tik paprastu būdu šėrė, tai 
tų beveik visi išdvėsė.

Nesmagios naujienos!
A. Kalinys.

Tvanai ir nepagados.

Oklahoma City, Okla., 27 
Gegužės. Per nekuriąs da­
lis šios valstijos Seredoje 
persitraukė baisios vėsulos 
— tornadai. Apie 15 žmo­
nių žuvo vėsulų siautimuo­
se; materijališka blėdis teip- 
gi didelė.

Texas valstijoje, Dalias ir 
Forth Worth distriktuose, 
tvanai prigirdė 12 žmonių ir 
padarė blėdies ant milijono 
dolerių. Žmonių, per tva­
nus pastogės netekusių, yra 
apie 7,000.

Nauji karės laivai.

Philadelphia, Pa., 26 Gegu­
žės. Ir S u v. Valstijos neap- 
sileidžia viešpatysčių lenk­
tynėse budavojime galingų 
karės laivų. Utarninke tapo 
nuleistas į Delaware upės 
vandenį naujai pabudavotas 
laivas „Michigan”; yra tai 
naujausio būdo, storais plie­
niniais šarvais išklotas karės 
laivas, pavėžantis 16 tūks­
tančių tonų ir lyginantis gar­
siems angliškiems „Dread- 
naught” laivams. Du ki­
tu tokiu-pat karės laivu dar 
bebudavojamu. Laivo nu­
leidimo iškilmėse dalyvavo 
prakilnus valdininkai ir keli 
tūkstančiai žmonių pasižiū­
rėto jų.

New Yorko Navy Yard’e 
teipgi pirm kelių dienų nu­
leido į vandenį laivą „Ves­
tai”, paskirtą anglį vežti ka­
riškiems laivams; yra tai di­
džiausias savo būdo laivas 
pasaulyje. Jis yra 465 pė­
das ilgas ir 60 pėdų platus ir 
paveža 5 iki 6 tūkstančius 
tonų anglies. Išrėdytas jis 
greit šaunančiomis anuoto­
mis ir turės 13 apicierų ir 
163 kareivius. Laivas teip 
įtaisytas, kad galės karės 
laivą prilioduoti anglimis, su 
juom greta važiuodamas 
greitumu 10 jūrmylių ant 
valandos.

Straikai ir riaušės.

Chester, Pa., 27 Gegužės. 
Valstijinei policijai prasi- 
traukus iš šito miesto, prasi­
dėjo išnaujo riaušės ant gat­
vių iš priežasties strytkarių 
darbininkų straiko. Strai- 
kieriai ir pulkai sėbraujan­
čių su jais darbininkų užsi­
puolė ant „skabsų”, akmeni­
mis mėtydami į karus ir lan­
gus išdaužydami. Policijai 
atsiskubinus, pulkai prasi- 
traukė tiktai tada, kada po- 
licmonai p'agazdinimui palei­
do revolverių šūvius. Riau­
šėse vienas vaikas užmuštas 
tapo, o keliolika žmonių su­
žeisti. Kitose miesto dalyse 
uždegė karus ir akmenimis 
išvaikė „skabaus”.

Šarvų drūtumas.

Washington, 28 Gegužės. 
Jūros uoste Hampton Roads 
Seredoje atsibuvo akyvi ka­
rės laivų išbandymai. Norė­
ta patirti, ant kiek drūtiejei 
karės laivų šarvai atlaiko di­
džių armotų šūvius. Karės 
laivas „Arkansas” tam mie- 
riui paleido šūvius iš savo 
12-colinių armotų į laivą 
„Florida”, bet nors sulaužė 
11 colių storus kieto pheno 
šarvus, tečiau pačiam laivui 
žymesnės blėdies nepadarė. 
Vėliau ketą, tokiu s-pat iš­
bandymus laikyti su povan­
deniniais torpėdais. Laivas 
„Florida”, kuris tiems išban­
dymams sušaudomas, yra 
drūtas karės laivas, paskir­

tas pakraščio gynimui; jo 
pabudavojimas kaštavo pus­
antro milijono dolerių; jis 
252 pėdų ilgas, 50 pėdų pla­
tus, jo mašinos turi 2400 
arklių jiegos ir veža laivą po 
12 jūrmylių valandoje; ang­
lių laiko 400 tonų. Visas 
laivas apklotas kieto pheno 
šarvais, kurie ties laivo vi­
duriu yra 11 cohų stori.

Darbai.

Pittsburg, Pa., 29 Geg. 
Geležies hejinyčios Pittsbur- 
go apielinkėse gavo užsaky­
mą kuogreičiausiai pristatyti 
200 tūkstančių tonų gele­
žies; subruzdo užtai visur, 
kur dar hejinyčios dykos 
stovėjo. Du dideliu laivu, 
vartojamu geležies rūdies 
prigabenimui, kuriuodu iki- 
šiol dykai gulėjo, tuojaus ta­
po išsiųstu; daugelis liejimo 
pečių pataisoma, idant kuo- 
greičiau darbus pradėti.

Philadelphia, Pa., 28 Geg. 
Didysis Dobsono audimų fa­
brikas, kuris nuo pat rudens 
gulėjo dykas, pradėjo dar­
bus; sakos turįs užtektinai 
užsakytų darbų ant visos 
vasaros.

Topeka, Kan., 30 Geg 
Darbininkų agentūros Kan­
sas valstijoje šįmet anksčiau 
nei šiaip metais išleido sa­
vo pašaukimus darbininkų 
anos valstijos kviečių lau­
kams. Apskaito, kad reika­
linga ten suvirs 20 tūKstan- 
čių darbininkų ir apie tūks­
tantis vežimų su arkliais. 
Pietiniuose kraštuose kvie­
čių piūtė prasidės apie 15 d. 
Birželio; farmeriai tada mo­
ka po 4 ir 5 dol. ant dienos 
už darbininką, turintį savo 
arklį ir vežimą-

Fall River, Mass., 25 Geg. 
Su šita diena įstoja į jiegą 
naujas algų sutarimas 25 
tūkstančių bovelnės audėjų 
su fabrikais. Sutaiimas pa­
darytas iki Lapkričio mėne­
siui ir pagal jį darbininkai 
apsiėmė dirbti po 18c nuo 
dolerio pigiau nei ikišiol. Iš­
viso apie 7 0 tūkstančių dar­
bininkų Naujos Anglijos 
apielinkėse nuo šio pavasa­
rio susilaukė algų sumaži­
nimo.

Huntingdon, W. Va. Yvai- 
riose anglekasyklose apielin­
kėse Elkton ir Pocahontas 
apie 2- tūkst. mainierių rado 
darbo, atidarius kasyklas, 
kurios pirm kelių mėnesių 
tapo uždarytos.

Pottsville, Pa., 29 Geg. 
Anglekasyklos šito miesto 
apiehnkėje subruzdo spar­
čiau varyti darbus. Phila­
delphia & Reading kompani­
ja išleido paliepimus savo 
kasykloms ir fabrikams dirb­
ti ištisą laiką; šio miesto 
dirbtuvėse, kur apie 400 
darbininkų ikišiol dirbo tik 
4 dienas ant savaitės po 8 
valandas, dabar dirbs 6 die­
nas po 10 valandų. — Rea- 
ding'o kompanija sutarė 
dirbti du nauju šaftu į Big 
Mine Run kasyklą, o kitur 
teipgi daro plačias permai­
nas, mieryjant anghes ėmi­
mą padauginti. Ties Law­
rence ir Preston kasyklomis 
parengta pumpuoti didį po 
žeminį ežerą. Kada visos 
tos permainos bus pabaigtos, 
šitoje apiehnkėje išims daug 
tūkstančių tonų anghes, 
daugiau neį ikišiol.

Iš laiko rengiasi straikui.
Scranton, Pa., 29 Gegužės. 

Kietosios anghes mainieriai, 
kurių yra apie 140 tūkstan­
čių, galės ramiai ir be per­
trūkio varyti darbus, pagal 
plianus sutartus anghes sa­
vininkų. Dabartinis trijų 
metų kontraktas tarp kietos 
anghes savininkų ir darbi­
ninkų išsibaigs 1 d. Balan­
džio ateinančių 1909 metų, 
o iki tada savininkai nori tu­
rėti sukrautą sąkrovose ma­
žiausiai 10 milijonų tonų 
kietos anghes, teip kad ne­
labai privalytų bijotis strei­
ko, darant naujus kontrak­
tus.

Siame laike mažai anghes 
tėra sąkrovose, nes bedar­
bėms užėjus, ir kasyklos ne­
sparčiai varė anghes ėmimą. 
Tečiau nuo 1 d. Balandžio, 
kada, kaip visada tame laike, 
anglis atpigo, pardavėjai ir 
fabrikai suskubo anglį pirk­
ti ir ištuštino kiek dar są­
krovose buvo laikoma. Bi­
josi savininkai, kad jau ne­
spės daug anghes sąkrovoms 
išimti, nes laukiama, kad vi­
sur didiejei fabrikai užneilgo 
pradės pilnomis pajiegomis 
varyti darbus ir išpirks dau­
gybes anglies. Kadangi nuo 
Balandžio iki 1 d. Rugsėjo 
anglis parsiduoda pigiau, tai 
tame laike ypačiai sparčiai 
varoma darbai kasyklose, 
nes daugehs pardavėjų apsi­
perka anghes į savo privatiš- 
kas sąkrovaš, o teip-pat da­
ro ir daugel didelių fabrikų.

Kada prieš tris metus ren­
gėsi daryti dabartinius kon­
traktus, savininkai teipgi iš 
laiko prisirengdami spėjo su­
versti į sąkrovas 8 milijonus 
tonų anghes, tečiau per du 
paskutiniu mėnesiu, žmo­
nėms įbūgus gręsiančių 
streikų, teip greit išpirko tą 
anglį, kad nedaug beliko, 
streikams ištikrųjų prasi­
dėjus.

Per paskutines dienas 
pakilus paskaloms, juog 
anghes trustas iš laiko ren­
giasi ir padidinti anghes pre­
kes ir sumažinti mainierių 
algas, trustas štai ką at­
siliepė :

Kadangi dabartinis kon­
traktas neišsibaigs dar per 
beveik čielus metus, tai ne­
tiesa, juog męs jau dabar ta­
riamės apie anghes pabran­
ginimą. Tiesa tečiau yra, 
juog per paskutinius metus 
anghes ėmimas mums žymiai 
brangiau atsieina. Priežas­
tis tam yra, juog išsibaigia 
lengvai prieinamos anghes 
gįslos, o visokia medžiaga, 
ypačiai medžiai ramsčiams ir 
rėhų slenksčiams, išvien 
brangsta; įtaisymas elektri­
ką varomų mašinų, visokie 
saugumo įtaisai ir tt., ir ant- 
galo ėmimas anghes iš vis 
gilesnių ir sunkiau prieina­
mų guohų, tai vis anghes ė- 
mimą brangy n varo.

Nori įgrąsinti korimu.

Pottsville, Pa., 26 Geg. 
Šerifas Evans’as ant pereito . 
Utarninko buvo išleidęs dau­
giau nei 400 pakvietimų tarp 
lenkų, lietuvių, austrijo- 
kų ir kitų „foreignerių”, pa­
sižiūrėti korimo hetuvio Fe­
likso Radžio, kuris pernai ■ 
žiemą Shenandoah’ryje nu- . 
žudė A. Žukauskienę ir jo- : 
sios 4 metų sūnelį. Šerifas 
mat norėjo įgrąsinti nuo pa­
našių Radžio darbų. F. Ra-

džius, kuris buvo tiktai 19 
metų amžiaus, prieš pakori­
mą prisipažino nužudęs dar 
kitą žmogų pirm trijų metų, 
dar bebūdamas Lietuvoje. — 
Ten, teisybė, revoliucijos 
mete ne vienas mūs’ brolių 
išklydo iš doros keho, ir va 
kur kitas gavo amžių pa­
baigti.

Žemės drebėjimas Allentown’e.

Allentown, Pa., 31 Geg. 
Trumpai prieš 1 vai. Nedė­
lioję po pietų šio miesto gy­
ventojus išgązdino žemės su- 
drebėjimai. Nors drebėjimas 
nebuvo gana smarkus, kad 
padarytų daug blėdies, te­
čiau namai sujudėjo, langai 
subarškėjo ir keliose vietose 
įgriuvo dūmtraukiai. Dau­
gehs šeimynų pergązdinti iš­
bėgo iš namų laukan ant 
gatvės, bijodami, kad narnai 
ant jų neužgriūtų. Drebėji­
mą atjautė per visą miestą. 
Pasklido gandas, kad parako 
dirbtuvė, apie 5 mylias už 
miesto, išlėkusi į padanges, 
bet pasirodė, kad tai netiesa. 
Mokshnčiai negali išguldyti, 
nuo ko žemės drebėjimas 
pasidarė. Atmenama, kad 
pirm 24 metų sykį teip-pat 
padrebėjo žemė po šiuo 
miestu.

Bangžuvės New Yorko uoste.

New York, 28 Geg. Jūros 
pakraščiuose ties Sandy 
Hook ir Newfoundland, arti 
šito miesto, patėmyta skait­
lių bangžuvių, nekurios iki 
60 pėdų ilgio, atklydusių 
čia iš šiaurinių jūrų. Kapi­
tonas ir laivininkai rusiško 
laivo „Petersburg”, atvažia­
vusio čionai iš Libavos ir 
Rotterdam©, pasakoja atsi- 
kartotinai patėmiję pulkus 
tų bangžuvių ties Nantuc­
ket jūros žibintuvu.

JUOKAI.
Siaurės tyrinėtojas Peary, 

kuris dabar išnaujo rengiasi 
į kehonę sujieškojimui to 
teip trokštamo ištirti šiaurės 
žemgalio, pasakoja šitokį 
juoką apie savo paskutinę 
kehonę: Besirengiant išva­
žiuoti, daugehs amerikoniš­
kų fabrikantų brukte bru­
kosi savo išdirbiniais, tikė­
damiesi pragarsėsią, jei 
Peary naudosis jų išdirbi­
niais toje garsioje kehonėje; 
čia vienas atsiuntė kaihnius, 
kurie neperleisią nei di­
džiausią šaltį; kitas atsiuntė 
valgius, kurie nepagesią per 
kelis metus; trečias avaly­
nes, per kuriąs niekad kojos 
nešals, ir tt. Paskutinę die­
ną prieš išvažiuosiant, vie­
nas fabrikantas atsiuntė te­
legramą: Lauk ryt’ atsiun- 
čiant labai svarbų siuntinį. 
Ant rytojaus siuntinys pri­
buvo, ant jo buvo užrašyta: 
Atidaryk, kada dasieksi to­
liausi punktą šiaurėje. 
Peary vienok nelaukė ir 
siuntinį atidarė tuojaus. 
Pasirodė puodas tepalo, ne­
šantis paaiškinimą: „Tai te­
palas žemgaho ašei patepti, 
kad žemė geriau suktųsi.”

Pasididžiavimas.
Jonukas (pirmu syk’ išgė­

ręs sodos stiklą): „O, mama, 
mano nosis jaučiasi teip, lyg 
mano koja būtų nutirpusi.”

Užsirašykit 
“Žvaigždę”



J. GERUTIS.

Susiskaldeliai.
tus žiną, kokie būsią. Broliuk, čia bene 
pagyrei žvėriukus pervirš?

— Ne, jųsų mylista, — atsakė Raugas.
— Va, prieš gerus metus mano garnys iš­
meta iš lizdo kiaušini, prieš blogus — pli­
ką garniuką, prieš vidutinius — plunks­
nuotą lygiai žąsiuką. Rugiųvežtyje, kad 
pelių lizdai esti po gubomis ant žemės, 
ruduo bus sausas, sausutėlis. Kad viršū­
nėse — bus lytingas, Dieve mylėk! Kad 
viduryje — bus. vidutinis. Kad kurmiai 
rausia begalo, teipos yra negerai.

— Sveteliai! — atsiliepė Svirplys, — juk 
Žuvienė ne akademija, ką-gi čia pakibino­
te debesių galybę. Prašau, meldžiamiejei, 
geriau kąskite ir gerkite.

Svečiai, šeimyninko suraginti, subruzdo 
rūpintis. Moteris ėmė puošti vištieną ir 
antieną, o vyrai veršieną.,

— Aptiekos knygos rodo, juog sausas 
valgis yra žmogui nesveika, — tarė aptie­
korius, — todėl reikia jį sudrėkinti.

— Reikia! Reikia! —atsiliepė visi vie­
nu balsu.

Svirplys pasiėmęs alaus ąsočiif eiliavo 
svečius, pradėjęs nuo klebono, o Svirplie­
nė vaišino midum kaimynes ir kitas, pra­
dėjusi nuo kūmos.

— Vyručiai! — atsiliepė kamarninkas,
— neužmirškime, keno šiandien šventė. 
Merkelio krikštynos. Tat ir pridera išger­
ti už jo sveikatą. Būk sveikas, Morkau 
Svirplį! Gyvenk ilgai kaip Matūzelis, būk 
stiprus kaip Samsonas, turtingas kaip Sa- 
lamonas, o potam gauk dangų, kaip tavo 
patronas šv. Morkus evangelistą kad 
gavo.

— Būk sveikas! būk sveikas! — visi at­
kartojo. Midus ir alus padarė savo įtekmę. 
Ir tie, kurie pirma tylėjo, apkaitę prabilo. 
Pirmasis pašoko šnekėti Jeraminas Un- 
guris:

— Svirplį! pasakyk tamsta, kodėl visus 
vaikus apkrikštyjai tokiais mužikiškais 
vardais? Pagalios ir šitam paskutiniam- 
jam, rodos nebepritekęs padoresnio šven­
tojo, davei Morkų. Taigi, morkus yra pati 
pigioji daržovių žolė. Ant prekyvietės už 
saiką morkų daugiau nemoka, kaip dvide­
šimt skatikų. Dusetų parapijoje šiteip 
niekas nedaro. • Kad jau krikštyja, tat kad 
būtų krikštyta. Vyriškai lyčiai duoda var­
dus karališkusi Fabijonas, Gervazas, Nor­
bertas, Albinas; o moteriškai lyčiai: Prak- 
sėda, Paulina, Matilda, Grasilda. Vardai: 
Jonas, Baltrus, Jurgis, Uršulė, Barbora, 
yra net drovu (sarmata) ištarti.

— Aš nesutinku su ponu Unguriu, — 
šoka stygautų kamarninkas. — Lietuva 
turi užtektinai istoriškų vardų ir, nekliu­
dė šventųjų, galime krikštyti vaikus: Pa­
lemonas, Vitėnis, Keistutis, Birūta ir ki­
taip. Bene teip ir darydavo svietas seniau.

— Prašau dovanoti, jųsų mylista ka­
ili arninke, — perkirto klebonas. — Tamsta 
žiūri į krikščionių vardus iš kreivos ker­
tės. Sv. Bažnyčia nors negina pridurti pa­
gonišką vardą, bet prisako apsirinkti pir­
ma šventojo vardą, idant žmogus turėtų 
užtarytoją danguje ir elgesio paveikslą ant 
žemės. O Keistutis su Birūta kasžin ar 
užvaduotų šv. Morkų su šv. Uršule?

Kamarninkas nutilo.
— Ai! įdūrė, — sudejavo Pempienė.
— Kas įdūrė, kas? — prišokęs klausinė­

jo daktaras.
— Sausgėla įdūrė, — aiškino Pempienė.
— Bus lytus, — tarė Raugas. — Sausgė­

la neduria bereikalo.
— Taigi, niekai iš daktarystės mokslo,

— atsiliepė stalo gale Izidorius Mariukas,
— daktarai negali išgydyti sausgėlos.

— Daktaras ne Dievas, negali pridurti 
nei naujų pirštų,, nei naujo sprando, ligos 
sukraipyto, — atkirto daktaras Mariukui.

— Seimyninke! — paklausė klebonas, — 
męs čia linksminamės. Kasžin ką veikia 
mano širmokai? Ar juodu jaučia Morkelio 
krikštynas, ar ne?

— Jonuk,— tarė Svirplys sūnui,—ar 
pastatėte klebono arklius tvarte?

— Pa, — atsakė Jonukas, stovėdamas 
prie galutinio lango.

— Avižų ar įpylėte?
— O kaipgi!
— Ačiū tau, Jonuk! — padėkavojo kle­

bonas Svirplio sūnui; — bus iš tavęs našus 
ūkininkas.

Tuotarpu svečiai nesnaudė. Stiklas po 
stiklo keliavo aplink stalą. Beskuo visi 
užkaito ir pasidarė kalbos pilna seklyčia. 
Ypatingai suklego moteris, kaip žąsų bū­
rys, avižieną pamatęs.

— Dvasiškas tėveli! — atsiliepė Kibirkš- 
tienė, pati jau stipriai įpešusi, — subark 
vyrus, tesiliauna gėrę. Kiek tai kartų męs 
moteris prašome jų, kad negertų, o jie ne­
klauso.

— Žinoma, išgerti perviršų ar šiokio 
daikto, ar kitokio, yra negerai, — paaiški­
no klebonas. — Bet Dievui dėkui, pas Svir­
plį arielkos nesimato ir dėlto paojaus nėra. 
Alus ir midus visgi proto nesumaišo.

— Man regis, truputį išgėrus kad ir 
arielkos negali ^žmogui kenkti? — įsikišo 
ginčiun aptiekorius. — Šit, padžiūvėliams

(Tąsa.)
Svirplienė pagimdė Svirpliui septynis 

sūnus ir vieną dukterį, Uršulę. Sūnų var­
dai yra šitie: Jonas Baltrus, Jurgis, Zigmą, 
Matas, Juozas ir Morkus, kurį žmonės pra- 
vardžiojo Pagramdėliu, nes po jo daugiau 
vaikų nebebuvo.

Krikštynos.

Gimdytojai džiaugias sulaukę pirmo 
vaiko ir paskutiniojo. Pirmas ateina kaipo 
svečias — nebuvėlis, kaipo meilės vaini­
kas; paskutinysis, arba pagramdėlis, bai­
gia tėvo abalgas, motinos paojų. Dėlto pa­
prastai kelia krikštynas vienam ir kitam. 
Teipos padarė ir mūsų Svirplys. Iškėlė 
bankietą Jonukui ir Merkeliui. Aplenkęs 
Jonuko krikštynas, kuriąs žmonės seniai 
jau užmiršo, pasakysiu kaip ten lėbavo, 
Morkeliui-Pagramdėliui gimus.

Morkelis-Pagramdėlis gimė Gegužės 
mėnesyje. Sekminių trečią dieną ketino 
vežti jį prie Sakramento šv. krikšto. 
Reikė buvo prisiruošti ne ant juokų, nes 
žadėjo būti svečių aibis: klebonas su ka- 
mendorium, daktaras, aptiekorius, kamar- 
ninkas, giminaičiai ir kaimynai. Svirplys 
sudaigino Kalyklos bent iš šešių pūrų ir 
kad padirbęs supylė verpelėsna, tat kamš­
čiai šaudė vienas po kitam lubosna. Pa­
pjovė veršiuką, o Svirplienė prikepė pyra­
gų ir ragaišių pilnas kertes, pridūrusi prie 
tam vištienos ir antienos bent dvi geidi. 
Buvo viskas prirengta.

Ketvirtoje valandoje po visam sugrįžo 
kūmai iš bažnyčios vaiku vežini. Kiek pa­
laukus, ėmė rinktis ir svečiai. Pačioje 
penktoje subruzdo šunys, bėgiojo namiš­
kiai, išgriuvo svečiai oran—tai pamatė be- 
atvažiuojąs prisėdęs vežimas Dusetų pone­
lių. Vežėjas sustabdė porą našių širmokų 
po pat priemenės durių. Arkliukų beesa- 
ma stipriai apkaitusių, matyt sunkus buvo 
vežimas, ar greitas važiavimas. Žinoma, 
ponai nemėgsta styrinti išlengvo. Pirma* 
sis išlipo klebonas, kurį gaspadorius parė­
mė už pažastų. Kiti iššoko patys. Svir­
plys atidarė seklyčios duris lyg galo ir visi 
suėjo vidun. Moteris pabučiavo rankas 
kunigams, o daktarui, aptiekoriui ir ka- 
marninkui galvas nulenkė. Svečiai susė­
do paeiliui už ilgo stalo, apkrauto yvairia 
Dievo dovana ir trimis alučio ąsočiais, iš 
kurių garavo kaip iš pirties. Pirmas prabi­
lo klebonas:

— Ai, tvanka, tai tvanka, bene bus tik 
lytus?

— Dvasiškas tėveli, — atsiliepė kaimy­
nas Raugas, — mano datyrimas rodo, juog 
be Pėtnyčios nebus.

— Kaip nebuvę, — perkirto kalbą ap­
tiekorius, — mano visi stikliniai indai ap- 
tiekoje antra diena drėgni, o drėgmė me­
tas visuomet prieš oro atmainą.

— Šito aš neesmu padabojęs, — aiškino 
Raugas, — bet mūsų prastų žmonių yra ki­
ta praktika ir visados teisinga.

— Tat Tamsta, Raugai, gali kalendorių 
rašyti, — užsikišo kamendorius.

— Kalendoriaus ne, — teisinos Raugas, 
— bet turiu savo ženklus, iš kurių žinau, 
kada lįs, ar giedra bus.

— Na, gerai! gerai! — sušuko visi, — 
pasakyk gi ir mums tuos ženklus, žinosime 
kuomet pievas piauti.

— Ir aš žinosiu, — juokavo kamendo­
rius, — kuomet eiti prasivaikščiotų.

— Prašau dovanoti, dvasiškas tėveli, — 
tarė Raugas, — aš artojas žmogus neišma­
nau, kaip ten stovi ant dangaus, ale begy­
vendamas datyriau, juog visi sutvėrimai 
gyvi ir negyvi numano hevien lytų, bet ir 
metus, kokie bus. Numano kur-kas tik­
riau už visus raštininkus ir gudragalvius. 
Man regis, juog žmogus vienas ir nenuma­
no, negu vienas sausgelietis tenumano. Šit 
mano vitolio viršūnėje tupi garnys, tai 
mano barometras. Prieš tolimą lytų mano 
garnys skraido, sparnų nekrutindamas, 
pačiose padebesėse žvirblio didumo. Juo 
lytus arčiau, juo garnys leidžias žemiau ir 
prieš pat debesį teip žemai nusileidžia, sa­
kytumei, užkabįs kojas už jaujos stogo. 
Arba mano balskis, kad tik lig vėlumo jis 
peša žolę — ir tai skubiai — tikrai ant ry­
tojaus lįs. Bet jeigu atsiguli saulei dar ne- 
sileidus, tat bus giedra. Vėl, kad siurbė­
lės (dielės) guli tvenkinyje prisiplakusios 
prie žemės —.bus giedra, kad rangena vir­
šų vandens — tuojaus lįs.

— Kad vis tai būtų teisybė, — atsiliepė 
daktaras, — tat kam tas metereologijos 
mokslas?

— Aš, jųsų mylista daktare, mokslo ne- 
ginčyju, — tarė Raugas, — nes nenuma­
nau jo. Aš tik pasakoju, ką pats esmu 
datyręs.

— Lytų, tai lytų, rasi, ir numano tam­
stos garnys su balskiu, — įsikišo kalbon 
aptiekorius, — bet sakei, būk juodu ir me­

daktarai prisako gerti saldų pieną pra­
skiestą romu, ar koniaku.

— Su arielka teip yra, kaip su įdieve,
— tarė klebonas. — Protingam žmogui įdie- 
vė nieko nekenkia dėlto, kad jis ragauja 
jos atsargiai, o beprotis kabinai pirštu ir 
valgo, manydamas, kad tai cukrus. Tuo­
tarpu ir mirtį gauna.

Antri gaidžiai nugiedojo ir svečiai su 
gaidžiais giedojo. Pusiaunaktyje pasikėlė 
nežmoniškas klegesys, kitas kito nebe­
klausė, kiekvienas pasakojo savo. Kibirkš- 
tienė buvo norėjusi dar kažiką sakyti, bet 
nebebuvo vietos jos kalbai. Svirplys vis 
vaikščiojo su alaus ąsočiu ir kame tik re­
gėjo nepilną stiklinę, akimirksnyje papil­
dė. Kunigai išvažiavo, buvo pati nakties 
dvylika ir daktaras su jiemdviem. Kuo­
met išvažiavo aptiekorius su kamarninku, 
nėra žinios. Saulei patekėjus, nebuvo da 
jųdviejų namie. Kiti svečiai išsiskyrė vos 
Seredoje po pietų.

Kaledninkai.

Pačiame Andrejuje suskambėjo varpe­
lis už Svirplio durų. Tai Dusetų špitol- 
ninkas atėjo praneštų, juog rytoj bus ku­
nigas. Svirplys paklausė, kurs šįmet lan­
ko parapiją, klebonas, ar kamendorius, ir 
kokioje valandoje bus. Gavęs žinoti, bū­
siant pas jį nakvynę, pakasijo galvą ir ta­
rė pačiai:

— Širdele! ką darysiva, kad pasninko 
diena?

— Negi visiems patikti svečius valgo­
moje dienoje? — atsakė pati vyrui. — Ly­
deka atsakys su karosu. Geriau jieškok 
tinklo, nedejavęs.

— Sėskis! — paliepė Svirplienė bažny­
čios tarnui. — Bene nori ko užkąsti? — Ir 
įpylė bliūdą burokėlių su aviniena. Tuos 
suvalgius, padėjo torielką kupiną avižienių 
blynų. Špitolninkas valgė valgęs ir diržą 
atsijuosę. Svirplys atnešė tuotarpu saiką 
rugių ir saiką žirnių ir, pastatęs ant sosla- 
no, tarė:

— Te! Norba — špitolninko vardas, — 
tavo valanda. Skambini per metus, dumi, 
bažnyčią šluoji, parapijai tarnauji, esi ver­
tas kalendos.

— Vertas, tai vertas, — burbėjo Svirp­
lienė, — ale kaip ir nevertas. — Skaplierno- 
je nuėjau bažnyčion, tik ką blusos nesuė­
dė. Keno kaltybė, kad ne Norbos? Kodėl 
nešvariai iššlavė? Arba Pėtnyčioje išriok- 
sojau prie bažnyčios durų bent adyną, 
niekas neatrakina. Ir girk dabar Norbą, 
kad jis bažnyčią šluoja, kad svieto nestip- 
do aut lauko? ,

— Šventa mamutyte! Blusa ne krums- 
lys dirvoje, kur-gi ten kiekvieną užkabįsi,
— teisinos špitolninkas. — Vasaros byla, 
kame jų nėra. Mano pati blusinėjas kas 
vakaras, ant rytojaus vėl randa tiek-pat, 
kiek buvo. Anot tos kalbos, piktas daiktas 
pats veisias, nereikia jo nei gimdyti, nei 
auklėti. Kasliuk bažnyčios nėatrakinimo, 
zakristijonas yra kaltas, ne aš; pas jį ir 
raktai esti.

Svirplienė suminkštėjo, išklaususi špi­
tolninko teisinimos. Ypatingai ji pamėgo, 
kad sumanus žindavėjas pavadino ją 
„Šventa mamutyte”. Moterįs visos tarias 
esančios gražios ir šventos. Todėl mūsų 
Svirplienė įvėlė Norbai nuo savęs linų grįž­
ti. Apdovanotas špitolninkas išvažiavo 
kitur žinios duotų. Svirplienė rūpinos už­
miršusi paklausti, ką kunigas valgo ir kaip 
guli, kietai ar minkštai. Bet vyras nura­
mino ją, paaiškinęs, kad ponai, kunigai ir 
karaliai tą patį valgo, ką ir visi žmonės. 
Pailsio reikalauja tiek daug, kaip ir žėd- 
nas. Tarė pačiai:

— Neprisvilink, žalios nepaduok, klui- 
kio nepadaryk, neprašu dyk, neprikratyk, 
pelenų nepribarstyk, ir visa jau apeiga ge­
ros ypatos priėmimui. Kaslink patalo, 
prikimšk sauso šieno ilgą maišą, kad ištek­
tų per visą lovą; paklok šviežią patalynę 
ir guldyk nors karalių.

Ket vergo vakarop Svirplys, pasiėmęs 
tinklą, iškako sietuvon žūklautų drauge 
su Jonuku. Tik-ką prakirto eketį, žuvys 
subėgo pačios, tarsi panorėjusios pasvei­
kinti gaspadorių. Galvas iškišusios alsa­
vo. Svirplys prigaudė rankomis be tink­
lo, kiek reikiant, ir parnešęs padavė pa­
čiai. Svirplienė nusidžiaugė iš gero laimė­
jimo ir paliepė dukterei Uršulei nuskusti 
žuvį. Pėtnyčios visą dieną pravertė abu 
su vyru besiruošdamu.

Brėkštant suskambėjo nuo vakarų ša­
lies. Tai važiavo kunigas kamendorius 
nakvynėn pas Svirplį. Inėjęs seklyčion, 
apšlakstė žmones ir triobą švęstu vande­
niu ir padavė pabučiuoti šv. kryžių. Var­
goninkas užtraukė giesmę.

Šventa ceremonija buvo baigta. Kuo- 
laik Svirplienė pritaisė vakarienę, svečiai 
linksminos, gerdami arbatą ir utariaudami. 
Nors kalbos netrūko, bet nebuvo ir per­
daug. Tarp svečių buvo: Raugas, Balta- 
kys ir Bukanosis; iš moterių: Kibirkštie- 
nė, Pempienė ir dar kažikokia. Kompani­

ja buvo gan protinga. Ypatingai Baltakys 
daug žinojo, kad h* nebuvęs mokykloje. 
Kibirkštienė irgi nepirkdavo žodžių. Aš­
tuntoje atsirado ir kamarninkas.

— Dvasiškas tėveli ir jus sveteliai! pra­
šau pasitraukite. — paprašė Svirplienė, — 
Veikia stalą dengti; vakarienės metas.

Suterškėjo torielkos, suskambėjo stik­
lai, sužvangėjo peiliai ir šakelės ir tuojau 
įkeliavo pirmasis pusbliūdis su žuviena, 
Uršulės nešamas. Buvo tai šalta lydeka, 
su galva ir su vuodega išilgai pusbliūdžio 
paguldyta, baltais rūbais aprėdyta, raus­
vais drebuliais papuošta, žalisomis apkrės­
ta, mėlynu kaspinu perjuosta, o nasruose 
žiovulio plokštą kana-kokios žolės.

Pirmasis atskėlė žuvies gabalą kamen­
dorius, potam ėmė ardyti ją kiti ir beregint 
lydeka sutirpo.

Ant stalo stovėjo bent keli buteliai 
yvairio vyno: rūgšto, saldaus ir stipraus. 
Vyrai gėrė portvynį, o moterįs ir kamen­
dorius muskatėlį.

Uršulė įnešė kitą pusbliūdį. Tai buvo 
šiltas lynas su grildene koše, eiliomis žu­
vis, eiliomis košė, pritaisytas aliejumi ir 
grybomis. Suvalgius lyną, išgėrė visi na­
minio alaus. •

Trečias pusbliūdis buvo džiovinti: 
karšis, šapalas, unguris ir kiti, nulupti, 
sudraskyti, sutaisyti su gardumynais, api­
pilti sunka. Ir vėl alus.

Paskutinis pusbliūdis buvo obelinės 
putos, papuoštos yvairiomis uogomis. 
Prietam saldus pyragėliai. Iš priežasties 
paskutinio saldaus valgio, beveik visiems 
nukrito tulžis. Todėl reikalas buvo pakel­
ti. Svirplys tarės pakeisiąs vynu. Bet 
kamarninkas nesutiko. Paprašė porterio, 
romo, citrinos ir cukraus ir akimirksnyje 
sutaisė gėrimą, kurį jis vadino kališanu. 
Svečiai, neragavę tokio daikto, manė, kad 
čia yra juokai. Juk-gi, sako, cukrus ir cit­
rina negali vodyti. Sėmė sklidinas stikli­
nes ir gėrė. Išpradžios rodės niekai, bet, 
atkartojus po antrą, išmušė prakaitas vi­
sus. Atsirado šneka ir drąsa.

— Dvasiškas tėveli! — tarė' Baltakys 
kamendoriui, — ar tamsta esi pakakintas 
iš dusėtiečių? Ar gerą kalendą jie duoda?

— Aš važinėju ne dėl kalendos, — atkir­
to kunigas, — bet dėl dvasiškos peržiūros 
savo parapijos. Daboju, kad visi mokėtų 
tikėjimo dalykus, taikinu susivaidyjusius, 
pastiprinu tikinčius, pataisau klystančius. 
O jeigu kas už mano nuovargį įpila gor- 
čiuką, tat ačių jam užtat. Prietam besival- 
kiojant plyšta batai ir nusidėvi jupa. Pa­
baigęs lankyti, aš nusiperku iš kalendos 
naujus rūbus ir pasisiuvu naują avalynę.

— Tat ko-gi važiuoja drauge bažnyčios 
tarnai? — lindo akysna kamendoriui Balta­
kys. — Juk jie klystančių netaiso, susiba­
rusių netaikina?

— Kalenda tai jų alga už visų metų tar­
nystę. Valdžia nieko-gi jiems nemoka, jie 
dykai tarnauja, — paaiškino kamendorius.

— Menka tarnystė, — atsiliepė Kibirkš­
tienė su Pempiene. — Per visą vasarą nega­
lime apsikopti blusomis bažnyčioje.

— Kame jų nėra, — įsikišo Raugas; — 
atsigulk pievoje, ir ten lipa per kojas.

— Nebeturite ko geresnio kalbėti, blu­
sas užkliudę, — persergėjo Bukanosis. — 
Ot, tepasako geriau mums Geradėjas, ar vi­
sados, buvo Dusėtuose tiek svietelio, kaip 
dabar. Šiandien lipa vienas ant kito ir ne­
besutelpa.

— Nuo svieto sutvėrimo du kartu ne­
buvo nėjokio žmogaus Dusėtuose ir kitose 
parapijose, — aiškino kamendorius.

— Visagalis Dieve! — sušuko Kibirkš­
tienė, — kada-gi tai galėjo būti?

— Pirmą sykį, kad Adomas su Jieva gy­
veno vienudu pačiudu Rojuje, antrąjį — 
kad Nojus išlipo iš eldijos ant kalno Arara­
to, nusekus vandenims po tvanui, — pa­
aiškino juokdarys kunigas. — Potam prasi- 
veisė ir dabar turime šešioliką tūkstančių.

— Šventoji Panele! — rūpinos Pempie­
nė, — kas juos gali išpenėti? Jeigu kiek­
vienas suvalgytų per dieną bliūdelį kopūs­
tų ir riekelę duonos, tat reikėtų rudenį pri- 
rauginti bent šimtą statinių kopūstų ir 
pripildyti rugių magaziną bažnyčios di­
dumo.

— Taigi! — tarė kamendorius, — tuo 
tarpu nė vienas neatėjo prašyti tamstos 
nei kopūstų, nei duonos. Dievo apveizda 
maitina visus.

Pakol kunigas ginčyjo su moterimis, 
Raugas vaišinos su kamarninku ir abu 
stipriai įpešė. Todėl, nebežiūrėdamu kas 
ką sako, nukreipė kalbą apie paukščius. 
Raugas klausė kamarninko, tepasakąs’jis, 
kodėl rudenopiišskrendąs jo garnys ir kur 
skrendąs? Teipos ir kiti plunksnuočiai. 

. Kodėl lieką namie varna ir žvirblis?
Nors kamarninkas, kališano pakirstas, 

kojų ir nebevaldė, visgi tebeturėjo protą. 
Tarė:

— Su paukščiais yra teip, kaip ir su 
žmonėmis. Kuolaik turi ką lesa, tupi Eu­
ropoje. Sulyg pristinga maitnasties, įieš­
ko jos Aprikoje ir kitur, kame nėra žie­
mos. (T. b.)
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Orange, Mass.

fe

Merchants Banking
Trust Company

Mahanoy City, Pa.
Kapitalas $125.000 Pervirsite $30.000

» M. GRAHAM, PretM. CHAS. C. BURCHILL, 1-mas Vice-prez. 
Kun. S. PAUTIENIUS, 2-tras Viceprezidentas.

:HAS. L. ADAM, Sekretorius. JOHN J. MEYER, Iždininkas.

Tėmykit, 
Viengenčiai!

Kas norit turėt

Gražų ir stiprų 
savo

Paveikslą
tai ateikit 

nusitraukti pas 
savo tautietį 

Juozą Szuki
O kas norit 
mokintis tą 

amatą, 
atsišaukit ant šio 

adreso:

JOS. P.SZUKIS, 

29 W. Centre St. 
ShenandoahiPa-

S

Sold by authorized dealers only.
FOR SALE BY

A. GRIMES.
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Pinigus riūnčiame į sena tėvynę kuoatsakaačiausūu, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu iš New Yorko išplaukiančiu 
greiOaiviu, telp juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Pinigus priimame ant knygučių ir duodam prooentę. 
Šipkortes Safrm&MM ant geriausių gazžatrių dd atkalta.

pasiuntinį anb yritfttane,

Pašportos pastarajame 4B1 keliaujančių į kza^

pcptecsa ui faimį prekę. BakntekJ

Nedėlioja Banka atverta noo 10 iki IS adyaai.

M. P. MOLLER
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Dudu Vargonai
pabudavoto.iai

Didžiųjų pneumatiškų vargonų Sv. Jurgio R. K. 
Bažnyčioje, Shenandoah’ryje, Pa., 

kun. P. Abromaitis, klebonas.
Teipgi

Vargonų Sv. Marijos R. K. Bažnyčioje, 
Mahanoy City, Pa.

Sv. Katarinos R. K. Bažnyčioje, Wayne, Pa.
Nekalčiausios Širdies Marijos R. K. Bažnyčioje, 

Pittsburge, Pa.
ir daugiau nei 50 didelių vargonų katalikiškoms tiktai bažnyčioms' 
Šime laike budavojam pneumatiškus instrumentus Šv. Stepono ir 

Šv. Kazimiero katalikiškoms' bažnyčioms Plymouth'e, Pa.

Budavojam visokius Dūdų Vargonus, 
pritaikant prie vietos.

Garsiausi vargamistrai ir kunigai giria mūsų vargonus.
Paprašant, prisiųsim specifikacijas ir kaštų aproka- 
vimus uždyką ir gvarantuojam užsiganėdinimį.

Prašome susirašinėti su mumis Dėl katalogo ir artesnių žinių 
adresuokit: M

M. P. MOLLER
HAGERSTOWN, MARYLAND.

N. B. Mgs teipgi budavojam Chapel ir Cabinet Reed vargonus, 
kuriuos parduodam tiesiog už fabrikų prekes.

Tte Shenandoah Trust Company.
Kapitalas $125.000. Perviršis $47.000

Vienatinė lietuviška banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Mo 
ka 2 procentu nu<J padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po

vakare. Galima susikalbėtųlietuviškai.

KAZ. HADZEVICZ1A
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi. ir iš 
Europos visokių jdgąrų
ir visokių valgi-fr (j^hisrerių

i

vynę ir prietėlišką rpdą^Visame.
Teipgi parduodu sipkdftės ant 

visų linijų ir ;siuhčĮu Zpirfigus į' 
visas dalis svieto1 pigid.u^iąį (ir 
saugiai > ‘ | ’ | j I

Parsiduoda
6 gyvenami riamą'i aūt -'East 
Lloyd St., Shenandoalv-^.Ręai' 
Estate. Raudos jiieša ■$45>0.0'' 
per mėnesį. Prekė $4400pri­
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas, 

120 So.'Jardin Str., Shenan­
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda geri na­
mai Girardvillėje.

8S
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APGARSINIMAS.

IBONA MOKS
; Sodality

iSWSOTMAl
i MONTREAL, CAN.

B S $ i 
B ss

Duodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjau

—^Didele Knygų Krautuve/^—_
teipogi Szkaplieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

Parduodu dėl perkupčių ir po vieną. Pas mane visokių kny­
gų yra prikrauta, kokių tik kur randasi lietuviškoj kalboj ir 
lenkiškoj, tik prieš tikėjimą nėra.

Teipogi užlaikau TRAJANKA, geriausią ant viso Ameriko; 
prekė su prisiuntimU į namus už svarą 1 dul., o kas daugiau 
ims, tai didelį procentą numažintą gaus.

Teipogi parduodu PO PIEROS gromatoms rašyti, su kuopui- 
kiausiomis kvietkomis, pavinčiavonėmis ri dainelėmis; prekė už 
vieną tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėju „ŽVAIGŽDE ir duodu gerą dovaną kas 
užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., gauna knygų 
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač gauna kas 
nori „Pamokslai be Kunigo”, arba labai puikią malijknygę.

V Teipogi turiu daugybę ABROZELIU, ALTORĖLIU, puikiausių
altorėlių po 12c. prie „Žvaigždės” kas nori gali gauti dovanų 
vertės 1 dol. .. .

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia pas 
manė steliuoti; viską greita iapturėsit; pinigus siųskit per mo­
ney order arba registravotoj gromatoj, arba pačtinemis mar­

ei kėmis Visų senas pažįstamas
V POVILAS MIKALAUSKAS

320 W. Broadway, So. Boston, Mass.

J. P. BUDGINAS
a visiems gerai pažįstamas/?-^-

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par­
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.
4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Tikrai Gryną

ALTORIAUS VYNĄ 
----- gausite pas----- 

BARNSTON TEA CO, 
6 Barclay St. New York. 

Importuoja jie rusiškį arbatį kavą ir 
visokį vynį.

r

T'T~ r
NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”
kur važiuoti su šermenimis, 

selija, kraustytis ar anglių par­
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiauš. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS
818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 
DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU
Visokių mažmožių, 
draugystėm kukar- 
dų, visokių pečėčių 
su vardu ir pravar- - 
de galite gauti ge­
riausiai ir pigiau­
siai nupirkti pas

R. H. MORRGAN
18 A. Main Str.
SHENANDOAH,PA-

MINERSVILES LIETUVIAMS
gerų geriausiai pasidėti pinigus štai 
šitame banke:
The First National Bank

of Minersville, Pa.
Pradinis kapitalas $50.ooo. Perviršis
i70.ooo. Neišdalintas uždarbys $15.ooo

CHARLES R. KEAR.'prnsidentas,
HARRY F. POTTER, kasierius

Ntebetina Proga
Vaikams prie miszitj suknios 

geriausio KASZMIRO, su puikum 
pamuszalu, ui. Kamšos 75c, $l,oo, 
1>75. Ploszcziai $16.oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios $12.oo 
ir augszcziaus. Gera visa eile 
drapanų $18.00 extra gera $20.00

15-17 WEST OAK STREET 
t [SHENANDOAH , PA.

I
SANDARA LIETUVIU KA­

TALIKU AMERIKOJE.
assekuravoja ant $500 posmertinės už 
50 centų mėnesinės, ir ant K50 posmer­
tinės už 25 centus mėnesinės, ir duoda 
pagalbą sužeidimuose.

Miss A. Sutkaitis, aekretorius, 
2112 Sarah St., Pittsburg, Pa

Adresai Centrališkų uredninkų: 
. Pittsburg, Pa.

Kasierius: B. Vaišnora, 1300 Carson St., 
Pittsburg, Pa

Cleveland.Ohio, šakos viršininkas: Julius 
Vitkauskas, 2221 Hamilton Ave.

Homestead, Pa.: kun. 8. čepanonis, 
318 4th Ave.

Scranton, Pa.: Juozas Pranevičius, 206 
Grant Ave.

Bohne Bros&CO. 34Barkley st.,New York.

Vincas Minkeviczius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniai, ar­
ba karietas veselijoms, krikšty­
noms ir visokiam reikalui Par­
veža anglis ii krausto. Tai tik­
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li­
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS:"i 10 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA. 36 James str., Waterbury, Conn.

Meškos Baisumas

io ir Slogos, skaudamos

Szis puikusDziegoreIis$3.75 : 
Pirmkol pirksi aziegoreli ki­

tur. atsiusk savo va> da ir a-

ginti, užšokimas ir nutaisym-s kotu, viduriai 
ant ruby akmeniu, expansion balance, lever 
escapement, gvarantuota ant tikro ėjimo, su 
ilgu, paauksuotu lencugeliu moteriszkiems, o 
trumpu vyriszkiems. Koznas dziegorius gva- 
rantuotas ant ,o metu. Raszvdamns minėk, ar 
nori moteriszka aryyriszka dziegorlu. Adre­
suok: M.C.FARBER, 258, 225 Dearborn Si., Cblcato, III.

Naudingos Knygos
„Apaštalystes Maldos vienybėje Sal­

džiausios Jėzaus oirdies Statulos", iš 
angliško išguldė kun. P. Saurusaitis, 
kaina 25c.

„Maldos Apaštalystės Pamaldos“, to 
paties vertimas kaina 5c.

Prie Apaštalystes pristojimo paliū- 
dyjimai po 5 centus už 10 paliūdyjimų.

Perkupčiams, iš kalno užsimokan­
tiems, leidžiasi už pusg prekės.

Adresuokite:
Rev. P. Saurusaitis,

Svarbi Naujiena!
Jei nori turėti puikų auksinį laikro 

dėlį, vertės 20—25 dol., gvarantuotį ant 
20 m. ir ant visada, tai atėjgs pas mane 
gausi tokį ant išsimokėjimo, mokėdama 
kas mėmuo 2 dol. Teipgi jei turi uk- 
vatą gali užsirašyti prie išlaimėjimo 
laikrodėlių. Tada mokėsi kas pėdė po 
1 dol. ir iškurnėjęs gausi už 20 dol. laik­
rodėlį. Adresas:

STASYS STAŠKEVIČIUS
112 E. Centre St. Shenandoah

Parsiduoda Lotai
ties Kulp Mount, Pa., labai 
geroje vietoje, kur 7 kasyk­
los člasiektinos į pusę ady- 
nos. Prekės 215 iki 300 dol. 
už lotą ant trumpo tik laiko. 
Kreipkis pas E. W. Willionis, 
523 E. Centre St., Shenan­
doah, Pa., arba i Land Office, 
Kulp Mount, Pa.

PARSIDUODA.
daili farrna 10 akerių didu­
mo. gulinti ties Fountain 
Springs, tarpu mainierių li- 
gonbučio ir bravoro. 3 ake- 
riai išdirbtos žemės, 7 akeriai 
medžiais apaugę; geras na­
mas, nauja skūnė. Kreipkis 
pas savininkę

F. X. Stabler, 
Fountain Springs, PR

Šventas Rasztas
arba

Kaina bonkutes 35 centai.
S Ii ■ a gauti visose ptieko'e ir sklodnose. 
jei n negautumėte, tai atsiusk 1 doleri, c 
1 atsiusiu expresu 4 bonkutes ir pats užmo­
damas uz express.

C. PAV1TT (Povinskas) 
aptiekorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

Lietuviška Budavojimo 
ir skolinimo Banka 

Čarteriuota Gruodžio 11 d.
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus j 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas. Ad­
resuokite šeip: 2124 Sarah str.. 
Pittsburg, Pa. "

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre­
torius.

Adomas Bujauckas 
geriausias kriaučius dviejuose miestuose 

Kas nori turėti gražius siutus, 
prašau pas mane užsisteliuoti 
140 East Centre St. 
Sheuandoa*-, Pa.

16 E. Sth St.
Mt. Carmel, Pa

Biblija Naujo Instatymo 
parduodama:

po $1.50 be apdarų,
po $2.00 su apdarais,
po $2.50 su paauksuotais 

apdarais.
Adresas:

Rev. S. PAUTIENIUS, 
Mahanoy City, Pa.

J.MIELDAZIS
KRIAUČIUS

122 S. Main St. Shenandoah, Pa.
Siūtus ir Overkočius pasiuva pa­

gal naujos mados puikiausiai. Teipgi 
užlaiko didelį drapanų štorą.

Parduoda šipkortes įLietuvaJir iš 
Lietuvos ant puikiausių ir greičiausių 
laivų. Pinigus siunčia į visas dalis 
svieto saugiai, greitai ir pigiai.

A HOIlDERJIAN’O

112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuves, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK­
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamaa.



Statykime savo ilidzia-

Ant to pašaukimo ne vie­
nas atsiliepė. ■* Pabiro rub­
liai, pusrubliai. Jau Jau­
niaus paminklui surinkta di­
doka skatikų saujelė. Vie­
nas ir kitas nori Biliūnui tą 
akmens paminėjimą suteik­
ti. Štai pasklido apskelbi­
mas, kad Simanui Daukan­
tui sumanyta paminklas pa­
statyti ir jau aukojama sis­
tas....

Sunku neatsiliepti, nepa­
aukuoti, kuomet apskelbtas 
rinkimas. Kaip-gi pasigailė­
ti to menkojo skatiko, kurs

mę užkasė, nes sako, nė 
žiurkės nesukapos, teip kaip 
bumaškų, nei vagis atimsiąs. 
Bet atsirado toks, kurs tuos 
pinigus iš žemės iškasė ir pa­
sisavino. Ūkininkas pinigų 
neberado. Dabar visi lietu­
viški laikraščiai juokiasi iš 
tokio kvailo darbo.

Kad tai tie 600 rublių bū­
tų patekę tam, kuris iš akėt-

Ypač labai gerai būtų, kad 
patarimo jieškodami kreip­
tųsi į laikraščius. Galėtų ta­
da gauti visokius atsakymus 
su patarimais ir nurodymais.

„V. Z.”

mus — ir nėra; redakcijos 
skundžiasi neturinčios ben­
dradarbių, žinovų, — žodžiu 
sakant, iš visų kampų kįla 
šauksmas: žmonių, žmonių 
duokite!

Reikia gi pirma padėti 
tiems žmonėms išsiplėtoti, 
pasiekti reikalingą mokslą, 
reikia gi tam nepasigailėti.

Dabar tokia puiki būtų
proga prisidėti prie gyvojo Virbalio sriubą išvirė, kuria 
paminklo didžia vyrių var-1 visi gėrėjosi, tai gali būti iš 
dui pagarbinti. 1 tų pinigų šimtus tūkstančių

Puikus tai būtų žingsnis, I būtų išvertęs, kokią pramo- 
šviesus darbas, įsteigus sti-1 nę arba prekybą darydamas, 
pendiją Jauniaus vardu, I Mūsų ūkininkas, jeigu turi 
Daukanto vardu, Biliūno [žemę smėlynę, tai dejuoja, 
vardu. Tik pagalvoti rei-i nes toji žemė nieko jam ne­

duodanti. Ana jam nieko 
neduoda, nes jis yra kvailas, 

iš to

kia: jeigu už pinigus, skiria­
muosius Daukanto akmens

bus gal niekams iSM8taa; | P^iaklui. išsimokytų geras bet jeigu jis žinotų, kad
___.•_ tiki.- a.-___ __ I istorikas; jeigu mokėtų to- smėlio galima padaryti ply- 

jliau tęsti jo darbą, jeigu tos arba čerpės stogams 
. Daukanto numylėtojoje isto-! dengti, tai jis brangintų tą 
! rijoje paliktų žymius žings- žemę daugiaus dar kaip 
j nius, — tai ar-gi bereiktųge- | juodžemį. Štai yra dabar
resnio paminėjimo? i tokios mašinos nebrangios,

Jeigu už pinigus, Biliūno | vertos kelių desėtkų rublių, 
„akmeniui” skiriamuosius, kurios galima pirkti kanto* 
galėtų prideriančiai apsi-iroje „Konstruktor” Vilniu- 
šviesti koks talentas, prie je, su kuria galima daryti iš 
dailiosios literatūros linkęs, i smilčių, pridėjus cemento ir 
— tai, rodos, Biliūnui, kape vapuos, puikios plytos ir 
beilsint, lengviau gal trupu-' čerpės. Tokias plytas, čer- 
tį pasidarytų. Juk jis teip peš parduodant, gali netik-

1 I tai pats turtingu palikti, bet
Tiek sakyta, kad daug daly- teip skurdo’ matydamas jos gali sau įsistatyti puikius 
kų turbūt atkartosiu, 
čiaus nutylėti negaliu.

Pažvelgiame tiktai: visus 
mūsų prakilnuosius vargas 
iš šio pasaulio išstūmė. 
Teip-pat ir tie, kuriems da­
bar rengiama akmens pa­
minklai. Jauniui ir Daukan­
tui jau renkama pinigai; Bi­
liūnui, dar, rodos, ne, bet 
kalbama apie tai. Ar gražus 
bus tie paminklai? Be abe­
jojimo; juk tur-būt nemaža! 
suplauks skatiko; j&gu kas 
išmanąs tą visą darbą ves, 
tai gali būti labai gražus, la­
bai gražus. O ką darysime, 
pastatę tuos paminklus? 
Rinksime aukas naujiems, • 
nes per tą laiką, reikia tikė-

pasigailėti tiems geriem- 
siems... kuriems jau nieko I 
nebereikia.

Tiek buvo sakyta, tiek! 
skaudžiuių žodžių rašyta 
apie tą „pagarbos akmenį". 
Teip, rodos, aiškiai parody­
tas visas ncnuosakuraas šito 
raginimo statyti akmens 
paminklus savo didžiavy­
riams, juog stačiai baugu, 
kad teip niekas nebeatsilic- 
pia, nebepritaria „naujam” 
sumanymui, ne akmenų, bet j 
darbų paminklus tiekti. t!>literatūrą mėgo ir | 

. . I slriTi'rln mul-vrlamia ine'
tg_lneišsiplėtojiiną pas mus. I namus, kurie amžių stovės

I Pasakys gal kas: tam dau-j ir ugnies nebijos.
giau reikia, negu vieną kar- Reikėtų dabar apie tai pasi- 
tą „akmeniui” paaukoti, rūpinti, kada daugel kaimų 
Žinoma daugiau, bet ir pa- jau skirstosi į viensėdžius.
minklas būtų kur-kas’pui-' Kitas vėl labai dejuojjl( 
k;!!nAS’..T-e5U1 ka®“etai-f22-’| kad turi pelkes. Dieve ma- 

jno, sako, kaip man reikia 
gyventi, turiu vienas pelkes, 
nei jų iššienauti, nei gyvu- 

’ liams ten įbristi pasiganyti. 
Ogi tos pelkės, tai yra dur- 

j pės — puikiausias kuras. Iš 
i jų gali daryti ir daugel kitų 

viso­
kius aliejus ir tt. Ir tam tik-

1 į ros mašinos galima ten pat 
įgauti.
I Kas turi molį, gali lipdyti 
; visokius indus, kas turi 

~z'.i pinti viso­
kias kašes, krepšius, rakan-

minklas būtų kur-kas] pui-( 
TVxynl Ijqcmot-qi „a, i

sižada įnešti nedidelį mokes-' 
nį kiekvienas, kurs junta , 
reikalinga esą didžiavyriams I 
paminklai statyti, gyvojo' 

I darbo paminklai, tai ir susi- j ( 
įdės nemaža, ir nauda pasiro­
dys šimteriopa. •

Pavedus stipendijų daliji-' jLvkų^^dažus, vatT 
irią „Žiburėliui" arba „Moti-Į 
nėlei”, tuokart galima būtų, 
pajusti nors menkoje dalelė­
je išpildytą priedermę.

Taigi, statykime gyvu o- , 
ties, kris vienas-kitas žade-1sius paminklus tiems, kurie1 karklynus, gali pinti

• jęs stipru šulu būti; knS 1 jau nieko iš mūsų neberei- į-;- - kač.,.3, 4Un.«u-
vargo nužudytas. — Kaip-gi! kalauja. Šiandien skaudi Į (lus, už kuriuos moka mieste 
įprasime statyti akmens pa- j Jieins hūtų tuščioji akmeni- po rublius. Tokius 
minkius, rinksime skatikus n6 ^arbė. Gal sunkiemsiems, f]aiktus dirba ponas Daugir-

vargas, kol prispauzdinau tų 
lapelių ir laiškeliu. Bet da-’ 
bar manau, ką čia daryti, 
kad anuos parduoti ir pini­
gus gauti. Nunešiau į vieną 
ir kitą knygyną, nupirko! 
nuo manęs kelis šimtus, o! 
daugiaus nupirko, pakol pa­
tįs neišpardavė. Aš tada1 
maniau, ką čia daryti, kad 
žmonės apie mano atspaus­
tus dalykus žinotų ir kad aš 
galėčiau daugiaus jų parduo­
ti, nes ilgu laukti — reikia 
pinigų. Pas mus, kad kas 
ką nori parduoti, ar nupirk­
ti, paprašo kunigą, kad iš 
ambonos bažnyčioje ap­
skelbtų. Aš čia Vilniuje bū­
damas nuėjau pas kunigus, 
prašiau, kad mane nors ka­
tedroje apskelbtų, bet kuni-. 
gai pasakė, -kad čia pėra tos 
mados, kad tai reikia daryti 
per „gazietas”. Taigi aš ma­
nau, teisybė: plačiai eina, 
kad iš ambonos apskelbia, 
bet kad apskelbia iš „gazie- 
tos", tai eis po visą Lietuvą 
mano žinios. Padaviau ap­
skelbimą į laikraštį.

Tai kaip ten savo apgarsi­
nimus paleidau, kaip pradė­
jo pas mane žmonės rašyti, 
tai duok laiškelių, tai duok 
lapelių. Vos tik suspėjau 
prišiųsti. Pardaviau per mė­
nesį net už 80 rublių ir turė­
jau spauzdinti antrą kartą.

Tai-gi šį-tą iš savo gyveni­
mo datyręs susekiau, kad 
nebėgant į svetimus kraštus 
galima čia pat duoną atrasti, 
tik reikia truputį pagalvoti.
Jei kas ko nežinotų, tai gale- caro gimine. viespatystes 
tų paklausti gudresnių, iždas kasmet išmoka algos

Yvairios Žinios.
Pavojus Europai.

Europos valdonai nekar­
tą su rūpesčia pamislija, 

i kaip atsistengs jie prieš mil- 
} žiniškąją Kynų viešpatystę, 

kada toji pilnai atsibus ir 
susipras, kokias pajiegas tu­
ri. Nuo pat savo karės su 
japonais kynai pasiėmė eu- 
ropėjiškus apicierus moky­
tojus, kurie pagal naujau­
sius būdus mokina ir lavina 
kynų kareiviją. Iš savo 400 
milijonų gyventojų kynai 
lengvai galėtų karės atsiti­
kime surinkti 40 milijonų 
kareivių, užtektinai apveiki- 
mui visos Europos. Dabar­
tiniai kareivijos reformos 
plianai mieryja laike 10 me­
tų Įtaisyti stovinčią armiją, 
skaitančią 6 milijonus karei­
vių, gerai išmokytų ir išla­
vintų pagal europėjiškus bū­
dus. Karei ištikus ir su- • 
traukiant rezervus, galėtų < 
šitą armiją dar begalo padi- j 
dinti. Kokia šalis Europoje 
tada drįs stotis prieš tokią 
milžinišką daugybę?

Į carui 14 milijonų rublių, tai 
■ yra užlaikymui jo palocių, 
• urėdninkų ir tarnų. Cariė- 
i nei mokama 200 tūkstančių 

rublių, o tiek-pat caro moti­
nai. Caro sūnams paskirta 
po 40 tūkst. rublių kasmet, 
pakol pasieks 21 metus am­
žiaus, sosto įpėdiniui paskir­
ta 100 tūkstančių rublių. 
Caro dukterei ištekant, vals­
tijos iždas turi jai išmokėti 
milijoną rublių pasogos.

Tečiau šitos įeigos nėra 
nei pusė to, ką Romanovai 
gauna iš randavų savasčių: 
girių, dvarų,_ežerų, kasyk­
lų ir tt. Tųjų randavų lau­
kų yra suvirš 40 milijonų 
margų, tai yra kraštas didu­
me lygus Irliandijai. Gry­
nas pelnas iš tų laukų ap­
skaitomas ant 20 milijonų 
rublių ant metų.

Pasaulio tikybos.

Pagal paskučiausiai surink­
tus apskaitymus, pasaulyje 
gyvena 588 milijonai krikš­
čionių. Iš jų yra:

273 milijonai R.-katalikų.

Romanovų turtai.
Jokie valdonų namai pa­

saulyje neturi tiek ieigų, 
kiek Romanov’ai, Rusijos 
caro giminė. Viešpatystės pripažįstančių jokio tikėji­

mo.

166 protestonų.
157 pravoslavų.
Skaitlius ne-krikščionių

yra daug didesnis; jų yra
suvirš tūkstantis milijonų
ir išsidalina jie šiteip:

11 milijonų žydų.
k 217 „ mahometonų.

188 buddistų.
210 indusų.
232 Konfucijaus

pasekėjų.
25 šintoistų.

157 fetichistų.
15 pavienių, ne-

SVEIKATA IR LAIME 
lOLLIMegį 

york; **

laikams prasunkus, įsigalėsi- |das iS Klemberk0 (plem. 
me baltojo marmuro arka_-1 borgX Easeinių paviete ant 
niolais ju kapus papuošti;, Dubisos. gauclamasgera už- 
bet šiandieną — kitaip gar- Į c]arįjį — ................
binkime didžiavyrius

„Vii."

ir.... statysime.
O tie, kuriems tai daroma, 

ar nori to? Ar tie, kuriems 
šiandien rengiama ta „akme­
ninė garbė", būtų su tuo su-i 
tikę? Visi, kurie Jaunių pa-1 
žino, vienu balsu sako: 
vargstantį pamatęs, pasku­
tinį skatiką atiduodavo; m • < , i . < •
neapsakomas tai buvo šir-('||||‘||||C IMS, |)ft-1101111'11110 
dies jautrumas. O dabar! 
tam žmogui uždės ant kapo1 ^(uVOS
akmenį, nupirktą už šimtus! b
rublių! Ar jis neatsilieps Mūsų žmonės eina į Arae- 
iš-po to akmens: blogai, blo-Įriką, o nežino, kad pas mus 
gai mane supratote? Ar-gi j čia-pat yra Amerika, 
nemokame kitoniškų pamin-. garsingoji Amerika 
klų statyti, kurie būtų drau-lnieko neverta, kad ten ne-, Lietuvą važinėdamas įren­
gė gyvu darbu? Tiems, ku- gyventų žmonės, ' ’ -i‘ ‘
rie krito jau, nieko nebepa- garsinga padarė, kad ten ne-j da nurodymus, 
dėsime,Jbet argi jų darbai ir 
jausmai nerodo kito kelio?

Ar nepataikysime geriau, I_______________________
įsteigdami jų vardo stipen- vargęs, kad mūsų žmonės1 rankas žiūrėti,"pakol nesu- 
dijas mokslus ................. ................................ — ’--------
jaunuomenei? 
kuomet kiekvienam darbui kokio kito darbo pristatytu- 
trūksta žmonių, kuomet ............... ...............................
trūksta visose šakose išla­
vintų žinovų, reikėtų viso­
mis pajiegomis šelpti tuos, 
kurie rengiasi prie darbo. 
Leista išguldyti lietuvių kal­
ba mokyklose, bet nėra kam 
mokyti. Liaudies mokytojų

Ten yra ir tam tikra 
[ mokykla.

Dabar kasliuk prekybos: 
i prekyba duoda daug didesnį 
i pelną, negu žemdirbystė, 
nes pinigu ten verčiasi ne 

, vieną kartą per metus, bet 
i daugel kartų. Dabar pas 
linus atsirado daugel draugi­
jų, kurios uždėjo savo krau­
tuves; Taigi reikėtų prie jų 
i prisidėti. Kaip girdėtis, dau- 

Toji'gel tame dalyke yra padaręs 
būtų! Ponas Sidlauskis, kuris po

kurie jąigia tokias krautuves ir duo-

1 būtų žmonių su gera galva.1 Man per amžių atsieidavo 
Pertat pas mus yra blogai, I visaip gyventi: gerai ir pras- 

1 pertat mūsų kraštas yra nu- j tai. Atsieidavo ir į svetimas

yra baisiai kvaili, išmano j galvojau šį-tą. Pradėjau už-einančiajai
Šiandien, tik arti ir akėti, o kai prie j siiminėti visokiais reikalais,

pradėjau spauzdinti laiške­
lius, lapelius ir kitus daly­
kus, nuo kelių kapeikų pra­
dėdamas. Iš kapeikų pradė­
jo darytis rubliai, iš rublių 
desėtkai rublių ir tt., o tai to- 
dėl, kad aš nei geriu degti- 

-orcpiaud, iuup.pnl<J;Uės, nei rūkau, o pertat su- 
....... _______ ,__ ..pavieto, kur aukso pinigų j tauptus pinigus apverčiu

reikalaujama nuolat į kai-1 ant 600 rublių surinkęs į že-! ant spauzdinimo. Buvo man

mei, tai būtų lyg žuvis iš 
vandens ištraukta.

Kas turi galvą, tai ir iš vir-j 
balo sriubą išvirs, o kas jos 
neturi, tai ir su pinigais 
pražus, lyg tas ūkininkas iš 
Cipėnų valsčiaus, Panevėžio

į Reikalauk ir skaityk naujai išleista knyga .Vadovas iii Sveikata’
, Su daug svarbių, naujausių aprašymų, apimanti reikalingiausius dalykus, kuria suteikia sveikatų ir laimę!
| SZITA KNYGA PARASZYTA DAKTARO E. C. COLLINS, naujausia Jos dababartine laida, su 

daug pridėjimu ir išaiškinimu apie visokias ligas, kaip būti sveiku, nuo ligų apsisergeti, 
i išsigydyti ir akyvu paslaptybių žmogaus gyvenime, kaip ir pastoti laimingu; pripildyta 
padidinant su viršum 200 lapu kitu DAKTARU SPECIALISTU, COLLINS NEW YORK 

MEDICAL INSTITUTO ir išleista.
Šitoj knygoj rasite visokių ligų vardus, kaip jos prasideda ir kaip jas greičiausia galima pergalėti, aprašyta vyrų 

ir moterų visokios ir lytiškos užsikrečiamos paslaptingos ligos.
Vadovas in Sveikata p,a^lai nl‘ra'’° smagumą, ir paslaptis, atidengiant ženybinio lytiško gyvenimo susituo­

kimą ir kaip mokėt apsivesti, kad būti laimingu. Lygiai daug pamokinimų jaunimui, 
kad per lytišką išdykumą nepasigadytų, nenupultų protiškai, lytiškai ir ant sveikatos.

Kiekvienas skyrius šitos knygos yra žingeidus Sergantiems mgs rodijame skaityti apio Dispepsiją, Reumatizmą, 
Plaučių ligas, Širdies ir Inkstų, Kepenų, visokias Vyrų ir Moterų ligas. Kuriam rupi sveikata ir laimingas gyvė- ' 
mas, tegul pasiskubina tą knygą. „V APOVAS | S.V EIKAT.y parsitraukti, nes netrukus ir ši paskutinė spauda tarp 
3 milijonų lietuvių tuojaus išsisklaidys. Tą knygą reikalinga turėt kiekvienoj šeimynoj ir pavienioms ypatoms. '

NORS PASKUTINĖS LAIDOS DAUG TUKSIANČIU EGZEMPLIORIŲ ATSPAUSTA IR TA KNYGA KAŠTUOJA 45 CENTUS, 
bet kad ji išduota visuomenei, tai kiekvienas apturės jų dovanai, kuris tik atsiųs 10 centų markėms už pri- 
siuutimų ir savo aiškiai parašytų adresų „VADOVAS į SVEIKATĄ” gaus (ta knygų), kuri jau daug gyvasčių < 

išgelbėjo ir gero padarė; už tai ji ir naudinga visiems. ,

visada ADRESUOTI Rašyk tuojaus, kadangi ir šita paskutine laida netrukus išisbaigs. I 

The Collins New York Medical Institute, j 
140 W. 34 st, New York, N. Y.
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